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ید  ید مردم بیشتر بود. چرا در این ۴۵ سال قدرت خر زمان شاه قدرت خر
مردم همواره ضعیف تر شده است؟

با شنیدن این شبهه می توان چنین برداشت کرد که اگر از 45 سال پیش تا کنون 
قدرت خرید مردم روز به روز کاهش یافته بنابراین باید سطح رفاه و دسترسی آنان 
به امکانات نیز کمتر شده باشد، چرا که مردم مثل سابق نباید توانایی خرید داشته 
خ  باشند. اما با بررسی اسناد منتشر شده توسط بانک جهانی مشخص می شود که نر
فقر در سال 1356 به میزان 46 درصد بوده که این میزان در سال 1392 به حدود 8 درصد 

رسیده است.

مقایسه قدرت خرید بایستی بر یک مبنایی استوار باشد تا بتوان هر دو بازه زمانی را 
با آن سنجید و ارزیابی نمود. برای چنین مقایسه ای نمی توان دلار و طلا را به عنوان 
معیاری برای ارزیابی قدرت خرید ایرانیان در دو بازه زمانی در نظر گرفت. چرا که طلای 
جهانی از سال 1971م )1350 شمسی( حدود 5500 درصد افزایش پیدا کرده و از 35 دلار 
در سال 1971 به 1950 دلار در سال 2023 رسیده است. دلار نیز تابع متغیرهای بسیاری 
است که محاسبه همه آنها برای ارزیابی میزان تأثیر در مقایسه قدرت خرید در توان 
این متن نیست. لذا به نظر می رسد ارزیابی میزان قدرت خرید در دو بازه زمانی قبل و 
بعد از انقلابی اسلامی بر اساس میزان حداقل حقوق و دستمزد مصوب برای کارگران 

بهتر باشد. 

ما در این مقایسه چند گام پا را فراتر از این گذاشته ایم. به این صورت که تمام دریافتی 
یک کارمند با بیست سال سابقه )که احتمالا باید دارای خانواده و حق عائله مندی و... 
نیز باشد( را با دریافتی یک کارگر ساده، مجرد و بدون سابقه کار مقایسه کردیم. قبل 
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از مطالعه این جدول به یاد داشته باشید که سال 1356 ایران تحت هیچ گونه تحریمی 
نبود و به دلیل اوضاع بسیار مناسب فروش نفت در اوج شکوفایی اقتصادی قرار 
داشت. اما سال 1402 جمهوری اسلامی ایران در شرایط تحریم های ظالمانه غرب قرار 
گرفته و پس از هشت سال مدیریت نئولیبرالی غرب گرا و همچنین پس از حدود پنج 
ماه توطئة پیچیده امنیتی در شرایط نسبتا بحرانی قرار داشته است. با این حال در 
این مقایسه در بسیاری موارد بهترین شرایط سال 1356 با بدترین شرایط سال 1402 
خ قانونی و رسمی دلار در سال 1356  مقایسه شده است. به عنوان مثال هرچند نر
حدود 7 تومان بوده است اما در برخی منابع آمده است که گاهی در بازار آزاد تا چهل 
خ رسمی و دولتی نیز خرید و فروش می شده است. در این مقایسه  درصد بالاتر از نر
خ دلار  خ سال 1356 درنظر گرفته شده ولی نر خ رسمی و دولتی به عنوان نر همان نر
خ دلار غیر رسمی ثبت گردیده است و یا در  سال 1402 در بدترین شکل آن یعنی نر
خ 1500 تومانی به خودرو  بحث بنزین با اینکه دولت ماهانه مقدار مشخصی بنزین با نر
خ 1402  اختصاص می دهد؛ اما در این مقایسه همان تعرفه آزاد 3000 تومانی به عنوان نر

درنظر گرفته شده است. این موضوع سعی شده تا برای تمام موارد رعایت گردد.1 

مقایسه قدرت 
خرید یک کارمند در 
1356 و یک کارگر در 

1402

قیمت ها در 1356
)اوج فروش نفت و 

بدون تحریم(

قیمت ها در 1402
)در شرایط 

شدیدترین 
تحریم ها(

مقدار قابل خرید 
در 1356 با حقوق 

یک ماه کارمند با 20 
سال سابقه

مقدار قابل خرید 
در 1402 با حقوق 

یک ماه کارگر مجرد 
و بدون سابقه

ــد  ــن ــارم دریافتی ک
شهرداری با 20 سال 
سابقه در 21356/در 
برابر دریافتی کارگر 

بدون سابقه 1402

7008000000--

خ  1.  تنها برخی اقلام نظیر سیمان و آجر به این علت که به گواه گزارشات روزنامه  اطلاعات در کل سال 1356 فقط با نر
خ آزاد در جدول صفحه  خ دولتی به هیچ عنوان رعایت نمی گردید، از همان نر آزاد در اختیار مردم قرار می گرفت و نر

بعد استفاده شده است.
. 2.  روزنامه اطلاعات، یکشنبه 1356/5/16، صفحه 13، گزارش دومین اجلاس سراسری شهرداران سراسر کشور
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قیمت ها در 1356
)اوج فروش نفت و 

بدون تحریم(
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شدیدترین 
تحریم ها(

مقدار قابل خرید 
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سال سابقه

مقدار قابل خرید 
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145 دلار100 دلار755000دلار1

2666 لیتر875 لیتر0/83000بنزین2

یک پرس چلو کباب 
53 پرس14 پرس350150000

غ 4 142 کیلو70 کیلو1056000هر کیلو تخم مر

ــب  ــی هر کیلو س
درختی 5

160 کیلو64 کیلو1150000

320 کیلو525000140هر کیلو تیرآهن 14 6

ــه 50  ــ ــسـ ــ ــیـ ــ کـ هر 
کیلویی سیمان 7

123 کیسه12 کیسه6065000

347 کیسه172300041هر کیسه گچ8

هر متر مربع شیشه 
3 میل9

452500001630

بلیط هواپیما تهران 
فرانکفورت

معادل 43 روز کارمعادل 183 روز کار430711500000

1.  روزنامه اطلاعات، 1356/2/1 صفحه 3 
2.  روزنامه اطلاعات 1356/1/6 صفحه 3

3.  روزنامه اطلاعات 1356/1/9 صفحه 13
4.  روزنامه آیندگان، 1356/11/28 صفحه 3

. 5.  روزنامه اطلاعات، 1356/01/6، صفحه آخر
6.  روزنامه آیندگان، 1356/06/2 صفحه 3 

7.  روزنامه آیندگان، 1356/09/20 صفحه 3 و روزنامه اطلاعات 1356/1/14 صفحه آخر
8.  روزنامه آیندگان، 1356/09/20 صفحه 3
9.  روزنامه آیندگان، 1356/7/5 صفحه 3
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خرید یک کارمند در 
1356 و یک کارگر در 

1402

قیمت ها در 1356
)اوج فروش نفت و 

بدون تحریم(

قیمت ها در 1402
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شدیدترین 
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سال  دو  پیکان 
مقابل  در  کارکرده1 
سال  دو  ــد  ــنـ ــمـ سـ

کارکرده

معادل 59 ماه کارمعادل 62 ماه کار475 میلیون43000

یخچال 22 فوت با 
یخساز اتوماتیک2

معادل 94 روز کارمعادل 446 روز کار1050025000000

معادل 47 روز کارمعادل 82 روز کار193312500000کولر 7000 آبی3

1.  روزنامه اطلاعات 1356/1/6 صفحه 8
2.  روزنامه اطلاعات 1356/01/22 صفحه 3
3.  روزنامه اطلاعات 1356/01/22 صفحه 3
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چرا با وجود این همه مشکل و گرانی و فساد و ... می گویید به قله نزدیک 
هستیم؟ کدام قله؟ چرا نمی توانید واقعیت ها را ببینید؟

همه کشورهایی که به سمت پیشرفت اقتصادی حرکت کرده اند و از نظر ما زمانی به 
قله رسیده اند؛ مثل ایالات متحده آمریکا، قبل تر از آن بریتانیا و قبل از بریتانیا، کشور 
هلند، توانسته اند با اقداماتی سهم قابل توجهی از ارز رایج جهانی را از آن خود کرده 
آمریکا، حتی  ایالات متحده  ابرقدرت اقتصادی دنیا تبدیل شوند. همزمان با  و به 
آلمان و ژاپن نیز تا حدی به قله هایی رسیده اند که توانسته اند ارز کشورشان را به ارز 
ح می شود این است که این کشورها  ذخیره های جهانی تبدیل کنند. سوالی که مطر
چطور به این مرحله رسیده اند و چه مراحلی را طی کرده اند؟ آیا یک شبه به این درجه 

رسیده اند؟!

با مطالعه ای که در پژوهش صعود چهل ساله 2 و براساس منابع گسترده در حوزه 
اقتصاد انجام شده است، در می یابیم که همه این قدرت ها در طی این مسیر، هشت 
پله را بالا رفته اند تا به این قله برسند. این مراحلی که توانست این کشورها را از مرحله 

حضیض وابستگی و هزینه های غیر قابل تحمل به اینجا برساند، چیست؟!

مرحله اول، انقلاب است. یعنی همه این کشورها انقلاب کرده اند و در انقلابشان 
سختی کشیده اند و خون داده اند تا اینکه در نهایت توانستند یک نظام سیاسی 

مستقل داشته باشند، درست مثل انقلاب ما.

دوم، عبور از بحران سازی های کسانی است که می خواستند از آنها مستقل شوند. مثلاً 
ایالات متحده آمریکا مستعمره بریتانیا بود و می خواست مستقل بشود. یک جنگ 
 مثل جنگ هشت سالهٔ ایران به آن تحمیل شد که بسیار هزینه 

ً
هشت ساله، دقیقا

داد و بسیار تورم در آن به وجود آمد و بسیاری از مردم کشته شدند؛ رهبران این کشور 
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ترور شدند و تحریم اقتصادی شدند؛ تحریم های پرفشار که صدمه بسیاری به این 
کشور زد.

مرحله سوم، پیشرفت علمی است. آن ها برای این که در اقتصاد و تولید و تأمین کالای 
مورد نیاز خود به کشورهای استعمارگر وابسته نمانند، در پیشرفت علمی سرمایه 
آن زمان  ، هزینه هایی کردند که برایشان در  گذاری کردند. به همین خاطر به اجبار
درآمدی نداشت و کسری بودجه و تورم را برای دولت ها به وجود آورد. برای گذر از این 
مرحله و نزدیک شدن بیشتر به موفقیت، هم باید این نقدینگی و چاپ پول هایی که 
بابت این سرمایه گذاری ها بود، به فناوری می رسیدند )پله چهارم( و هم باید از تولید 
داخل خودشان در برابر کالاهای ارزان قیمت خارجی حمایت می کردند تا بتوانند از 
جهت قیمت و کیفیت به مزیت رقابتی برسند )پله پنجم(. همه اینها هزینه هایی بود 
که در آن مرحله، درآمدی به نفع دولت ها به دست نمی آورد تا بتواند کشور را از یک 

ج کند و به ثبات برساند. حالت پر نوسان و پر چالش خار

از پنج مرحله گذر کردند و در مرحله ششم رسیدند به جایی که بتوانند این نقدینگی ها 
را مدیریت کنند و این ساختارها را به نفع بخش تولید مدیریت کنند و به کشور ثبات 
بدهند و در مرحله هفتم بتوانند به بازارهای جهانی ورود کنند و صادرات خودشان را 
افزایش بدهند و در مرحله هشتم به قله صادرات جهانی و به قله پیشرفت و قدرت 

برسند و ارز آنها به یکی از ارزهای ذخیره جهانی تبدیل شود.

ایران نیز مسیر مشابهی را جلو می رود. همان مشکلاتی که برای آن ها به وجود آمد برای 
. ما هم انقلاب کردیم و از بحران هایی   شدیدتر

ً
ما هم به وجود آمده است؛ بلکه بعضا

مثل جنگ و ترور مسئولین مان عبور کردیم ولی هنوز درگیر بحران های اقتصادی 
هستیم. با پیشرفت علمی و تولید فناوری، توانستیم کالای مورد نیاز خودمان را تا 
حد زیادی تولید کنیم. مثلاً 96% صنعت دارویی خودمان را بومی سازی کرده ایم1 و 
بسیاری از صنایع را در حوزه نفت و گاز و پتروشیمی و نیروگاه و هوافضا و امثالهم را 
توانسته ایم تولید بکنیم. اما هنوز با بومی کردن این فناوری ها در خیلی از عرصه ها 

ت.1 https://www.farsnews.ir/news/13910123001242
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مثل خودرو فاصله داریم و مثل بقیه مسائل باید در اینها نیز پیش برویم. از بسیاری 
از این فرآیندهای علمی حمایت کردیم و شرکت های دانش بنیانی را تأسیس کردیم 
که در سال 1400 فروش آنها به 400 هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به سال قبل از 
آن 86 درصد رشد داشت.1 و با عنایت خداوند متعال، پیش بینی می شود فروش این 
شرکت ها در پایان سال 1402 به حدود 650 تا 700 هزار میلیارد تومان برسد2 و صادرات 
آنها نیز تا پایان سال 1402 از دو میلیارد دلار فراتر برود. به این شکل، این سرمایه گذاری 

علمی، ما را به سوددهی و بازدهی می رساند.

و  کنیم  مدیریت  را  ساختارها  و  شده  تولید  نقدینگی های  که  ــم  داریـ نیاز  الان  اما 
بخش های غیر مولد را با مالیات بر عائدی سرمایه کنترل کنیم. همان کاری که آمریکا 
و هلند و بقیه این کشورها انجام دادند تا بتوانیم از مرحله ششم نیز عبور کنیم و به 

ثباتی برسیم که بتوانیم در بازارهای جهانی نقش ایفاء کنیم.

اما اینکه می گوییم ما نزدیک به قله ها هستیم به این معنا نیست که هیچ مشکلی 
نداریم! آمریکایی که در نزدیکی قله ها بود و در دهه 1890 به قله اش رسید، در دهه 1860 
و دهه 1870 با یک جنگی داخلی که بریتانیا به این کشور تحمیل کرد و بحران تجزیه 
طلبی، و بحران نصف شدن ارزش پول مواجه شد و تورم آن در این بحران ساخت 
انگلیس، دو برابر شد. مشابه همان اتفاقی که برای کشور آمریکا رقم خورد، در سال 
1401 در کشور ما نیز بحران »تجزیه طلبی« را ایجاد کردند ولی نتوانستند. هلند زمانی 
که در دهه 1650 به اوج خودش رسید در دهه 1630 با بحران تورم های سنگین نشات 
گرفته از انتظارات تورمی در بازارهای سرمایه ای گل لاله مواجه شد. بریتانیایی که در 
مرز رسیدن به قله بود، با تورم های سنگین ناشی از برخی جنگ ها و افزایش نقدینگی 
 به اوج خودش رسید و در اواخر 

ً
مواجه شد. نقدینگی در آلمان در دهه 1870 تقریبا

دهه 1840 و اوایل دهه 1850، کار به جایی رسید که سیب زمینی آن قدر در این کشور 
گران شد که عمده درآمد مردم به خرید سیب زمینی اختصاص می یافت تا از گرسنگی 
نمیرند. چرا که نمی توانستند چیز دیگری غیر از سیب زمینی بخرند. همه این کشورها 

ت.1 https://irna.ir/xjLHfv

ت.2 https://www.isna.ir/amp/1402072518036/
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در نزدیکی به قله سختی ها و بحران هایی را داشته اند.

نزدیکی به قله به معنای به قله رسیدن نیست! هنوز سربالایی دارید و هنوز باید هزینه 
بدهید و هنوز باید تلاش کنید و مشکلاتی را پشت سر بگذارید. اما در نزدیکی قله، 
 بحران ها کمتر از زمانی است که قصد شروع حرکت و صعود به سمت قله را 

ً
یقینا

داشتیم و با چالش های آسان تری مواجه خواهیم بود. به عنوان مثال، ما یک زمانی 
چالشمان این بود که در جنگ به ما سیم خاردار نمی دادند. اما امروز چالش دنیا با 
ما این هست که در جنگ های دیگر ما به کشورها سلاح پیشرفته ندهیم. چالش ما 
زمانی این بود که خدمات فنی مهندسی به ما ارائه نمی دادند؛ اما امروز چالش دنیا با 
ما این است که خدمات فنی و مهندسی در حوزه پالایشگاهی را به کشورهای آمریکای 

لاتین ارائه نکنیم.

چالش های امروز ما، به مراتب آسان تر از چالش هایی هست که در ابتدای این حرکت 
با آن ها مواجه بودیم و به همین مراتب حل شدن آنها نیز راحت تر است. برخی از این 
چالش ها به واسطه سختی های طبیعی این مسیر است و برخی از چالش ها به واسطه 
بحران سازی های دشمنان است و برخی از چالش ها به واسطه سوء مدیریت ها و 
فاصله گرفتن از آرمان گرایی انقلابی است که در کشور ما بارها اتفاق افتاده است و 
برخی از مسئولین به اندازه کافی از قانون حمایت از تولید تبعیت نکرده اند. به همین 
خاطر به ما ضربه هایی وارد شده است و مسیر را برای ما طولانی تر کرده است اما 
جهت مان درست است و با حمایت و انتخاب درست مردم به قله خواهیم رسید. 
در این مرحله که احتیاج به اصلاح ساختارها به نفع تولید و حل مشکلات نقدینگی 
و تورم هستیم، مردم باید به نمایندگانی رأی بدهند که به این مسیر معتقد باشند 
نه اینکه کسانی بر سرکار بیایند که مسیر اقتصاد را به بیراهه هایی مثل خام فروشی 

سوق دهند.
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چرا ما مسیری را انتخاب کرده ایم که این همه سختی داشته باشد و چرا 
مسیر توسعه بدون تنش عربستان برای ما بد است؟!

در پاسخ به این سؤال باید به آسیب هایی که مدیریت کشور از ناحیه خام فروشی به آن 
دچار می شود اشاره کرد. چرا که برخی به دنبال تجویز نسخه مشابهی مانند عربستان 
برای ما هستند. این کشور بر فروش نفت تکیه کرده و بدون توجه به حرکت در مسیر 
تقویت تولید، همه مایحتاج خود را از بیرون وارد می کند. چنین کشورهایی پا در یک 
، آن ها را  مسیر بیراهه ای می گذارند که به ظاهر هموار است اما انتهای این مسیر هموار

به صخره یا به پرتگاه یا بن بست می رساند.

 بر کسب درآمد از خام فروشی تکیه می کند و با آن درآمد ارزی 
ً
وقتی یک کشور، صرفا

ج تهیه می کند، به آن ارز خارجی برای تأمین واردات  حاصل، سایر مایحتاج خود را از خار
بسیار وابسته می شود. کشورهایی که در این مسیر وارد شده اند، مثل کشورهای 
حوزه خلیج فارس و عربستان، به شدت به دلار آمریکا وابسته اند. به قدری که ترجیح 
داده اند برای اینکه اقتصادشان نوسان قیمت نداشته باشد، قیمت دلار را در یک 
عدد، سالیان سال میخکوب کنند. این باعث می شود که قیمت دلار در این کشورها 
یک قیمت غیر واقعی داشته و نسبت به قیمت واقعی آن، ارزان تر باشد. چرا که در 
آن افزایش می یافت اما با میخکوب شدن روی یک  خ  حالت طبیعی می بایست نر

قیمت خاص، قیمت آن پایین تر از مقدار واقعی است.

زیرا  است.  صرفه تر  به  تولید  از  کشور  این  در  همواره  واردات  شرایطی،  چنین  در 
که هزینه  وارد می شود در حالی  از قیمت واقعی  ارزان تر  با دلاری  کالای مصرفی، 
ارزان قیمت تر و تولید  آن ها  برای  لذا واردات همیشه  آن است.  از  تولید بیشتر 
همواره گران قیمت تر است. در چنین شرایطی، تولید تضعیف می شود و روز به روز 
نیازمندی هایی که قبلاً از تولید داخل به دست می آمدند، حال باید از طریق واردات 
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تأمین بشوند و این خود، تقاضا نسبت به واردات را افزایش داده و نیاز کشور به ارز 
خارجی را افزایش می دهد.

، با حمایت دولتی، ارزان قیمت تر از واقعیت هست، خدمات  از طرف دیگر وقتی که ارز
شرکت های خارجی هم ارزان تر می شوند. در نتیجه شرکت های خارجی انجام بخش 
خدماتی کشور را با قیمت های دلاری خودشان تقبل می کنند. از آن جا که دلار در این 
کشورها ارزان تر تأمین می شود، به همین خاطر شرکت های خارجی ترجیح می دهند 
برای اینکه خدماتشان ارزان تر بشود از کارگران خارجی استفاده کنند. چرا که کارگر 
اگر  می کنند،  کار  جهانی  قیمت های  با  که  شرکت هایی  ــت؛  اس گران قیمت  داخلی 
بخواهند کارگر بومی استخدام کنند باید دستمزدی در سطح کشورهای دیگر جهان، 
مثلاً در سطح کشورهای اروپایی بدهند اما در این صورت، برای این شرکت ها صرفه ای 
نخواهد داشت. به همین دلیل به کارگران مهاجر خارجی ارزان قیمت تر پناه می آورند. 
یعنی کشور به خارجی ها، هم در واردات کالا و هم واردات خدمات و هم واردات نیروی 

انسانی و هم واردات فناوری، و در مجموع به ارز خارجی زیاد نیازمند می شود.

در واقع مشکلی که برای کشور به وجود می آید این است که خروج ارز از کشور روند 
افزایشی پیدا می کند و منحصر در واردات نمی ماند. حتی شرکت های خارجی ای که به 
ج کنند. می خواهند  این کشور آمده اند، قصد دارند سود خودشان را از کشور با دلار خار
ج کنند. لذا تقاضا  هر چه سود ریالی کردند اینجا به دلار تبدیل کنند و از کشور خار

نسبت به عرضه دلار پیوسته افزایش پیدا می کند.

کارگران خارجی نیز که در اینجا کار کردند می خواهند درآمد ریالی خودشان را تبدیل 
ج کنند و برای خانواده هایشان بفرستند. تقاضای ارزی که  به دلار کرده و از کشور خار
کارگران خارجی در عربستان، که نیمی از جمعیت کشور عربستان را تشکیل می دهند، 
، یعنی  برای ارسال درآمد خود به خانواده هایشان دارند، سالیانه حدود 40 میلیارد دلار
چیزی حدود یک و نیم برابر فروش نفت سالیانه ایران است. این باعث شده است 
، روند رو به رشدی را داشته  که کشور عربستان به شدت نسبت به مسئله تقاضای ارز
باشد و دیگر فروش نفت و ذخایر ارزی عربستان، بیشتر از این پاسخگوی این همه 
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تقاضای ارز نیست. لذا اقتصاد او دیگر برای روش میخکوب نگهداشتن قیمت ارز 
کارآمد نیست.

آورده است. این  در چنین شرایطی کشور عربستان به استقراض خارجی روی 
استقراض، به خصوص در زمانی ضروری تر می شود که قیمت نفت و درآمدهای حاصل 
از آن، به واسطه نوسان قیمت نفت در بازارهای جهانی افت کند. همانند اتفاقی که 
از سال 2014 افتاد و اقتصاد عربستان رو به ورشکستگی رفت.1 از آن سال تا الان برای 
جبران کسری بودجه های خود و این کمبود ارزهایی که داشته است استقراض هایی 
کرده است که نسبت آن به ذخایر ارزی اش، از دو درصد به 55% درصد رسیده است. در 
حال حاضر عربستان بیش از 300 میلیارد دلار استقراض خارجی دارد و ذخایر ارزی اش 

نیز از 700 میلیارد دلار به 470 میلیارد دلار رسیده است.2

با این وضعیت، دیگر کشورها تمایل کمتری به وام دادن به این کشور دارند. چراکه 
ــدارد. لذا  ، که ارزش آن در دنیا رو به کاهش است، آینده مشخصی ن با تکیه بر دلار
کشورهایی مانند عربستان مجبور شده اند به سمت اقتصاد چین بروند. عربستان 
برای اینکه بتواند با چین به صورت راهبردی معاملات داشته باشد و به جای دلار با 
یوآن کار کند، هزینه های سیاسی داده است. یکی از هزینه های سیاسی آن، عقب 
ــط با اسرائیل  نشینی از سیاست های خارجی اش، مثل سیاست عادی سازی رواب
و سیاست مقابله با ایران بود. عربستان چون خواهان ارتباط با چین بود و ایران و 
حماس دو تا از بازوهای چین بر علیه آمریکا بودند، نباید این بازوها را تضعیف می کرد. 
به همین دلیل ارتباطش با ایران را از سر گرفت و نسبت به اسرائیل موضع منفی و 
نسبت به حماس موضع مثبت نشان داده است. این اجبار سیاسی و عقب نشینی 

 به خاطر مسائل اقتصادی کشورش اتخاذ کرده است.
ً
سیاسی را صرفا

ت.1 https://www.irna.ir/news/81752515

ت.2 https://data.worldbank.org/indicator/FI.RES.TOTL.CD?locations=SA
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چرا باید از نظامی دفاع کرد که روز به روز ارزش پول در آن کاهش می یابد؟

اول باید تفاوت بین ارزش پول و قدرت خرید مردم و مسئله تورم را باهم مرور کنیم. 
( با تلقی از تورم و قدرت خرید )آن چیزی که در زندگی مردم  خ ارز ارزش پول )به معنای نر

اثر می گذارد(، دو چیز متفاوت اند.

اما ارزش پول چیست؟ زمانی که توازن بین عرضه و تقاضای ارز به هم بخورد و تقاضا 
خ ارز بالا می رود. این اتفاق اولین بار در ایران در زمان قاجار  برای ارز افزایش پیدا کند، نر
خ داد. به خاطر اینکه در اروپا انقلاب صنعتی شد و کالاهای ارزان قیمت اروپایی به  ر
خاطر تولید انبوه وارد کشور شد، کالای تولید داخل نتوانست رقابت بکند و تقاضای 
مردم به سمت خرید کالای خارجی رفت و این موضوع منجر به بالا رفتن قیمت ارز شد. 
چرا که تقاضا نسبت به ارز بالا رفت و قیمت ارز هم به تبع بالا رفت. وابستگی که ما از 
دوران قاجار به کالای خارجی پیدا کردیم به خاطر انقلاب علمی و درنتیجه انقلاب صنعتی 
اروپا بود. ما نه در دوران قاجار و نه در دوران پهلوی نتوانستیم این عقب ماندگی 
تاریخی مان را در حوزه علم جبران کنیم و تلاش خاصی هم برایش صورت نگرفت بلکه 
بیشتر تلاش شد که با واردات این کار انجام بشود. بنابراین، این وابستگی و تقاضای 
بالا نسبت به ارز خارجی باقیماند. قاجارها و پهلوی ها برای مقابله با این موضوع به 
خام فروشی روی آوردند، به گونه ای که در دوران قاجار طلا و نقره های کشور را و پهلوی 
هم منابع کشور را در ازای خرید و واردات کالاهای خارجی دادند. نتیجه این کار این 
بود که واردات در کشور روز به روز افزایش یافت و 36 برابر شد.  واردات ارزان قیمت 
و با قیمت های میخکوب شده  که در حوزه ارز در دوره پهلوی وضع شده بود، باعث 
تضعیف تولید شد. همچنین صادرات غیرنفتی روز به روز کاهش پیدا کرد و به کمتر از 2 

درصد رسسید. یعنی 98 درصد از کل صادرات نفت را نفت تشکیل می داد.1

ت.1 https://www.farsnews.ir/news/14011117000398
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حال جمهوری اسلامی برای این قضیه چه کرده است؟ جمهوری اسلامی در تلاش 
است با حمایت از تولید داخل و با صادرات غیر نفتی، ارز نداشته مان را تأمین کند و 
آن منافذی که ما از آنجا به واردات متکی هستیم را پر کند. اکنون با سرمایه گذاری ای 
که در حوزه پیشرفت های علمی و فناوری کرده ایم و به رتبه های بالاتر علم و فناوری که 
رسیدیم، توانسته ایم با شرکت های دانش بنیانی که داریم صادرات غیر نفتی خودمان 
را افزایش بدهیم و بسیاری از واردات هایی که انجام می دادیم را خودمان تولید کنیم 
و در حال حاضر تراز تجاری غیر نفتی مان را به صفر برسانیم. این یعنی از منفی بودن 
، اکنون به صفر رسیده و به همین خاطر می توانیم ارز مورد نیاز  همیشگی این تراز
وارداتمان را بدون نیاز به فروش نفت به دست بیاوریم اما این به معنی تمام شدن 
خ افزایشی ارز نیست. ممکن است در بازاری به نام بازار غیر رسمی و بازار سیاه،  نر
قیمت ارز بالا و پایین بشود. مسئله ای که الان داریم و می بینیم که قیمت ارز وارداتی 
که در زندگی مردم مؤثر هست، با قیمت 42 هزار تومان تأمین می شود و هیچ تغییری 
خ 28500 تومان تأمین می گردد، اما در حوزه  هم در آن نیست و در کالای اساسی هم با نر
بازار غیر رسمی که هیچ تأثیری در معیشت مردم ندارد، با اقدامات دلالانی که در بازار 
هستند قیمت ارز بالا و پایین می شود. اما این بالا و پایین شدن هیچ تأثیری در کالای 

وارداتی که با ارز مرکز مبادله تعیین می شود، ندارد.1

ت.1 https://www.tabnak.ir/fa/news/1217659
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ما در چهل سال قبل در زمان شاه کادیلاک تولید می کردیم و الان در تحویل 
خودرو پراید به مردم مانده ایم؟!

در پاسخ به این سؤال باید پرسید که آیا تولید خودرویی به نام کادیلاک در زمان قبل 
از انقلاب به صورت مونتاژی برای یک کشور ارزشمند است؟ آقای فِــرِد هالیدی که 
یک کارشناس اقتصادی بوده و در زمان پهلوی گزارش هایی را درباره ایران نوشته، 
اگر سیاست های  کرده و می نویسد که  را منتشر  گزارشی  او در موسسه هاتسون 
صنعتی که محمدرضا پهلوی برای کشور اتخاذ کرده است، بنا باشد محقق بشود 
در خوشبینانه ترین حالت در نهایت ایران، شبیه کشوری مانند مکزیک می شود.1 
مکزیک در حال حاضر، ماشین هایی مثل فورد و بنز و هیوندای و تویوتا و ژنرال موتورز 
تولید می کند اما به صورت مونتاژی. این تولید چه دستاوردی برای مردم این کشور 
 ضرر هم داشته است، زیرا باعث شد 

ً
داشته است؟ نفع که نداشته است هیچ، اتفاقا

که کشور مکزیک برای اینکه کمپانی ها برایشان صرفه اقتصادی و سود بیشتر داشته 
باشد که حاضر بشوند خط تولیدشان را در آن فعال کنند، دستمزد کارگر را پایین تر 
بیاورد. نتیجه این سیاست ها در مکزیک این شد که درصد اشخاص زیر خط فقر در 

این کشور به 46% درصد رسیده و هیچ نفعی به حال این کشور نداشته است.2

سطح قدرت خرید مردم به شدت پایین آمده و آن ها اصلاً دستمزدی ندارند که بتوانند 
 استثمار می شوند و مثل برده کار می کنند تا اینکه این 

ً
با آن خودرو بخرند و صرفا

ج بشود تا در کشور دیگری فروخته بشود. پس  خودرو تولید بشود و از مکزیک خار
نتیجه این می شود که کشور باید خودش بتواند خودرو را تولید کند نه اینکه خودرو 
 مونتاژ بشود. دشمن در تلاش است تا انقلاب 

ً
ج آورده شود که در اینجا صرفا از خار

ت.1 FredتE.تHalliday,تIran:تDictatorshipتandتDevelopment,تp167.

ت.2 https://economic.mfa.ir/portal/newsview/31017
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ما را به این جهت ببرد. در همین راستا تفکری باقیمانده مبنی بر این که ما خودمان 
نمی توانیم تولید کنیم و باید از خارجی ها کمک بگیریم! همین باعث شده است که 
صنعت خودروسازی ما هنوز بعد از چهل سال نتواند آن میزان کارایی که لازم است را 
داشته باشد. چرا قیمت خودرو در دهه نود اینقدر بالا رفت؟! با توجه به اینکه دهه های 
قبل اینقدر خودرو تولید می کردیم اصلاً نیازی به قرعه کشی نداشتیم بلکه به خریداران 
خودرو جایزه هم داده شده و به صورت اقساط در اختیارشان قرار می گرفت اما در 
دهه نود به این خاطر قیمت خودرو بالا رفت که عرضه و تقاضای آن به هم ریخت، چرا 
نتوانستیم عرضه کنیم؟ زیرا به واسطه تحریم، خودروسازان خارجی از کشور رفتند و 
ما باید بتوانیم اتکایمان به خودروسازی خارجی از بین ببریم تا بتوانیم این مشکل را 
برطرف کنیم و روی پاهای خودمان بایستیم. حال در کشورمان تولید دانش بنیان 
به قدری پر قدرت شده است که می توانیم هر کالایی را که تحریم می شویم، خودمان 
بومی سازی کنیم. مثلاً ecu خودرو که توانستیم در عرض چهار ماه خودمان تولید 
کنیم. ما حتی می توانیم موتورهای خودرو را در داخل خودمان تولید کنیم، بنابراین 
انقلابی که ما را در عرصه علمی اینچنین پیشرفت داد، در عرصه خودروسازی نیز 
همچون عرصه های نظامی و عرصه های نیروگاهی، کشور را خودکفا خواهد کرد. در 
این جهت نیز دولت گام های مهمی را برداشته است. در حال حاضر با وجود تحریم، ما 
عرضه خودرو را به قدری بالا برده ایم که به اندازه نیازهای سالیانه مان تولید داریم و نیاز 
کشور را تأمین می کنیم. مگر نیازهای سرمایه ای و افرادی که تقاضای سرمایه به بازار 
تحمیل می کنند که آن هم با سیاست مالیات بر عائده سرمایه، از دلالی در بازار خودرو 

جلوگیری می شود تا این قیمت های غیر واقعی از بین برود.
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چرا در کشور ما تورم تمامی ندارد؟ چهل سال است که نظام نتوانسته تورم 
را کنترل کند!

برای اینکه ببینیم تورم کی تمام می شود باید ببینیم چرا شروع شده است و دلایل و 
عوامل بالا رفتن قیمت ها چیست.

چند دلیل برای اینکه قیمت کالا بالا برود وجود دارد، یکی از آنها مسئله کاهش ارزش 
پول است و گفتیم این مسئله ارزش کاهش پول، در ایران از دوره قاجار شروع شده 
و در دوره پهلوی هم ادامه پیدا کرد تا جایی که به سیاست میخکوب کردن ارزش پول 
روی آوردند. ولی با این وجود ما افزایش قیمت کالاها را هم در دوره قاجار که کاهش 
ارزش پول داشتیم می بینیم و هم در دوره پهلوی که قیمت ارز یک مقدار خوب شده 

بود پس تنها دلیل تورم کاهش ارزش پول نیست.

مورد بعدی افزایش نقدینگی بدون پشتوانه است. یعنی اینکه پول دست مردم 
زیاد بشود اما کالاها آنقدر موجود نباشد. اینگونه قدرت هر کدام از این پول ها پایین 
می آید در نتیجه قیمت کالاها افزایش پیدا می کند، چرا این به وجود می آید؟ جاهایی 
که دولت کسری بودجه می آورد و مجبور می شود که از بانک مرکزی استقراض کند و 
پول چاپ بشود، علت اینکه کسری بودجه می آورد این است که هزینه هایش بیشتر 
از در آمدهایش می شود. در زمان پهلوی بالاترین کسری بودجه را در تاریخ کشور آورد 
و بالاترین چاپ پول را داشت. به چه علت؟ به خاطر هزینه های زیاد دربار و هزینه های 
باید  که  یارانه هایی  برنامه های توسعه داشتند و همچنین  برای  که  واقعی ای  غیر 
می داد به واسطه اینکه قیمت ارزی که ارائه می کرد غیر واقعی بود و ما به التفاوت با 
قیمت واقعی را در میخکوب کردن ارز به صورت یارانه به مردم می داد. الان چرا کسری 
داریم؟ ما علاوه بر هزینه های زیادی که مثل جنگ تحمیلی و بازسازی بعد از جنگ 
برای پیشرفت مان داده ایم، باید به واسطه بالاتر رفتن روز به روز قیمت ارز به مردم 
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یارانه می دادیم. با وجود اینکه ارز قیمت دولتی داشت و با قیمت دولتی در واردات 
لحاظ می شد ولی این ما به التفاوت را باید یارانه می دادیم، برای پیشرفت های علمی و 
توسعه زیر ساخت ها کشور که لازمهٔ یک توسعه پایدار بود، باید تسهیلات می دادیم 
و باید حمایت مالی می کردیم تا وابسته به واردات نمانیم. در غیر اینصورت همچنان 
کاهش ارزش پول را خواهیم داشت و دوباره قیمت ها افزایش می یابد و ما باید تولید 
علمی و رشد علمی داشته باشیم و این رشد علمی نیازمند سرمایه گذاری هایی بود 
که این سرمایه گذاری ها هزینه های دولت را بیشتر می کرد. خود حمایت از تولید 
داخل یعنی اعطای تسهیلات و منتظر ماندن تا وقتی که به بازدهی برسند و خود این 
 هزینه های دولت را 

ً
دوباره هزینه است چراکه هنوز درآمدی نداریم. این هزینه ها قطعا

افزایش می دهد و باعث می شود که دولت با کسری بودجه مواجه شود و این کسری 
بودجه نیازمند تزریق نقدینگی و افزایش نقدینگی می شود.

مسئله دیگری که می تواند قیمت کالا را افزایش بدهد افزایش قیمت های جهانی 
است1. فرض کنید که ما در خوراک دام و طیور به واسطه جنگ اوکراین افزایش قیمت 
داشتیم و قیمت گوشت را در کشور بالا رفته است و یا فرض کنید به علت سرمای 
جهانی بسیاری از دام ها در سطح جهان تلفات می دهند و ما واردات مان دچار مشکل 

می شود و دوباره افزایش قیمت های جهانی داریم.

مسئله آخری که باعث افزایش قیمت ها می شود، انتظارات تورمی است. یعنی اینکه 
مردم پیش بینی می کنند یک کالایی می خواهد گران بشود و در صورتی که اصلاً چنین 
اتفاقی در واقعیت قرار نیست بیفتد، اما به واسطه پیش بینی شان در بازار تقاضا ایجاد 
می کنند و عرضه کنندگان هم به خاطر اینکه گران تر بشود عرضه نمی کنند و این عدم 
عرضه و تقاضای بالا، قیمت کالاها را بالا می برد.2 دولت باید چه کار کند؟ باید کسری 
بودجه اش را به صفر برساند زیرا به اندازه کافی از تولیدات کشور حمایت کرده است. 
دولت آقای رئیسی این کار را کرد و کسری بودجه را در سال گذشته به صفر رساند. 
از طرف دیگر باید بتواند ناترازی بانکی را مدیریت بکند که این ناترازی بانکی یعنی 

ت.1 https://www.irna.ir/news/84861595

ت.2 https://www.irna.ir/news/85363545
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بانک هایی که پول کم آوردند، از بانک مرکزی استقراض کنند که دولت به این مسئله 
ورود کرده است و ناترازی های دولت گذشته را مدیریت می کند که رشد نقدینگی 
کمتری از این بابت داشته باشیم. از طرفی برای کاهش اثر پذیری مان از قیمت های 
جهانی در برخی از موارد مثل دام و طیور و... کاری که دولت می توانست انجام دهد 
این بود که کاری کند تا بتوانیم خودمان در داخل تولید کنیم. با این کار قیمت ارز 

وارداتی مان را هم میتوانیم در 28.500 و 42.500 تومان ثابت نگه داریم.

و مورد آخر اینکه با مالیات بر عائدی سرمایه و نظارت قوی بر بازار و قیمت ها با سامانه 
پایش، دولت تلاش کند تا انتظارات تورمی را هم از عوامل ایجاد کننده تورم در کشور 

حذف کند تا بتوانیم در بازار ثبات داشته باشیم.
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اگر می گویید نظام دستاورد داشته، چرا این دستاوردها سر سفره مردم 
احساس نمی شود؟

در ابتدا باید گفت که وقتی از سفره مردم صحبت می کنیم باید به این سؤال جواب 
بدهیم که سفره مردم چه چیزهایی را شامل می شود؟ آیا گسترش امکانات آموزشی و 
بهداشتی و رفاهی مثل آب و برق و گاز و بهداشت و پوشش بیمه و یارانه و راه و جاده 
و مدرسه و... جزء سفره مردم قرار نمی گیرد؟ تخصیص بودجه برای گسترش خدمات 
رفاهی که عرصه های مختلفی از زندگی را شامل می شود جزء سفره مردم است و نباید 
انتظار داشته باشیم که دولت تمام بودجه را صرف کاهش هزینه های خوراک جامعه 

نماید و سایر عرصه ها را نادیده بگیرد.

اما برای بررسی وضعیت معیشت، هم باید به درآمد مردم توجه کنیم و هم هزینه ها. 
آن چیزی که باعث می شود که سفره مردم تنگ بشود جلو زدن هزینه ها از درآمدهای 
مردم هست و دولت باید هم در جهت کاهش هزینه ها و هم در جهت افزایش 

درآمدها تلاش بکند.

دولت سیزدهم تلاش کرد تا با بالابردن سرعت رشد دستمزدها، به عنوان مثال 
افزایش 57% درصدی پایه حقوق در سال اول دولت و تحقق لایحه رتبه بندی حقوق 
از  پایین تر  و  متوسط  اقشار  آمد  در  و...،  پرستاری  خدمات  تعرفه گذاری  و  معلمان 
متوسط جامعه را افزایش بدهد تا معیشت این گروه ها بهبود پیدا کند. اما از طرف 
دیگر هزینه ها نیز در حال افزایش بود. هنگامی که دولت دوازدهم به پایان رسید 
تورم در کشور بالای چهل درصد بود و باید این تورم نیز مدیریت می شد تا هزینه ها 
کمتر بشود. با اقداماتی که دولت در کاهش نقدینگی و مدیریت بازارهای غیر مولد 
خ تورم به زیر چهل درصد رسید و با اقداماتی که در حال انجام هست امید  انجام داد، نر
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خ در سال آینده به زیر 25% درصد برسد و به این ترتیب فاصله بین در  می رود که این نر
آمد مردم و هزینه هایشان کمتر بشود.

در برخی از اقلام مثل برنج و روغن که افزایش قیمت های بسیار بالاتری را شاهد بودیم، 
با مدیریت دولت، افزایش قیمت ها کنترل شد. در برخی از اقلام مثل گوشت به دلایل 
دیگری افزایش قیمت داریم. از جمله دلایلی که می توان برای این افزایش قیمت 
عنوان کرد، کمبود خوراک دام در دسترس دامداران و بی توجهی به سفارش و تأمین به 
موقع آن، افزایش قیمت جهانی خوراک دام و طیور به دلیل جنگ اوکراین و همچنین 
بی توجهی به از بین رفتن دام مولد در طی سال های اخیر بود که منجر به کاهش تعداد 
دام در بازار شده بود. دولت سیزدهم می بایست با مدیریت جدی، زمینه حل این 

مشکل در معیشت مردم را فراهم نماید.
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مگر رهبری این همه فساد را نمی بیند؟ چرا رهبر هیچ تذکری نمی دهد و 
یرمجموعه رهبری هستند چرا این  کاری نمی کند؟ نهادهای انتصابی که ز

همه مشکل دارند؟ 

وظایف ولی فقیه، قوای سه گانه، سازمان ها و نهادها و...، همه در قانون اساسی تبیین 
شده است. آیا انتظار می رود رهبری تمامی ساختار اداره کشور را به هم بزنند، قوانین 
تمامی  تا  مجلس،  رئیس  و  نمایندگان   ، رئیس جمهور از  خودشان  و  کنند  ملغی  را 
مسئولان و کارمندان را عزل و نصب نمایند؟! آیا تمامی مشکلات و انحرافات، با عزل و 

نصب ها برطرف می شود؟!

الف- کار رهبری در انتصاب، این است که رئیس یا مسئولی متناسب با مقتضیات 
و امکانات برای یک مجموعه ای انتخاب و منصوب نماید و کار اجرایی با ایشان 
نیست. بدیهی است که اگر قرار باشد برای هر نهاد یا مجموعه تحت پوششی 
مسئولی بگمارند و سپس خودشان وارد عملیات اجرایی گردند، نه آن انتصاب 
معنا و مفهومی دارد و نه این کار شدنی است. این توقع، مثل این است که گفته 
شود: چون رئیس صداوسیما را ایشان منصوب می کنند، پس تمامی مدیران، 
کارگردانان، بازیگران، فیلم نامه نویسان، مجریان اخبار و گزارشگران ورزشی و ... 
را نیز ایشان انتخاب کنند و در مقابل کوچک ترین کارهای این مجموعه هم رهبر 
پاسخگو باشد! قانون فقط عزل و نصب برخی نهادها را بر عهده رهبری گذاشته 
است. تنها موردی که علاوه بر عزل نصب مدیران، فرماندهی آن نیز به عهده 
رهبری است، امور نظامی می باشد. لذا می توان دستاوردها و نقاط ضعف نیروهای 
نظامی را با دستاوردهای کلیه امور غیر نظامی مقایسه کرد تا تفاوت مدیریت رهبر 

انقلاب با سایرین مشخص شود.

ب- بازوان اجرایی ولی فقیه، چه کسانی هستند؟ آیا به جز قوای سه گانه، نهادها و 
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سازمان های رسمی و مردم که هر کدام وظایف مشخصی دارند؟! آیا می تواند از 
آسمان نیرو بیاورد، یا باید با همین ها کار کند؟ همه نهادهای انتصابی و انتخابی 
به عنوان بازوهای رهبری به شمار می روند. بنابراین اگر ضعیف عمل کنند، رهبری 
 وارد امور اجرایی گردد. 

ً
نمی تواند حکومت دیگر و مستقلی ایجاد نموده و شخصا

گاهی مدیریت ها، از رهبری گرفته تا منصوبین یا منتخبین، همه عالی هستند، 
اما بدنه ضعیف است، حال یا ضعف ناشی از کمبود قوانین است، یا ضعف 
برنامه ریزی، یا ضعف نیروی اجرایی، یا ضعف بودجه و به طور کلی ضعف بدنه! 

حال رهبری چه کند؟!

ه »رصد« قرار دارند؛ به لطف الهی به خاطر ایمان، 
ّ
ج- ولی فقیه، در بالاترین افق و قل

ــت و دشمن، خیر و  ــالات، دوسـ ــم تقوا، دانش، بینش، شجاعت و سایر ک
، راه کارهای کلی برای عبور از مشکلات، مسیر صحیح رشد و پیشرفت را  شر
می شناسند و می شناسانند. اما توجه، دقت و عمل، کار امّت است، چه نهادها 
از انحرافات،  کار در جلوگیری  و مسئولان و چه مردم. اصلی ترین و مهم ترین 
تبیین آن ها و تذکر به آن ها و روشن کردن راهکارها و تلاش برای مساعد نمودن 
شرایط جهت هدایت در صراط مستقیم و جلوگیری از انحرافات می باشد که در 
تبیین سیاست های کلی نظام محقق می گردد. لذا رهبری نه وظیفه دارد و نه اصلاً 

می تواند که در اجرا، از تمامی انحرافات جلوگیری نماید.

د - ولی فقیه، خود بارها به پرسش درباره وظایف رهبری پاسخ داده اند: »من هم 
بارها قبلاً گفته ام که رهبری نمی تواند در تصمیم گیری های موردیِ دستگاه های 
ــدام بگوید این باشد، این نباشد؛ این  ــدام وارد بشود و م گوناگون دولتی م

نمی شود. نه قانون این اجازه را می دهد، نه منطق این اجازه را می دهد«.1

رهبر انقلاب، این موضوع را این گونه تبیین می نمایند: در واقع رهبری، یک مدیریت 
کلان ارزشی است. همین طور که اشاره کردم، گاهی اوقات فشارها، مضیقه ها و 

 : بیانات رهبر معظم انقلاب؟مد؟  در دیدار جمعی از دانشجویان در تاریخ 1395/4/12، قابل دسترسی در  .1
https://khl.ink/f/33694
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ضرورت ها، مدیریت های گوناگون را به بعضی از انعطاف های غیر لازم یا غیر جایز وادار 
مسئولیتِ  این  بیفتد.  اتفاقی  چنین  نگذارد  باشد،  مراقب  بایستی  رهبری  می کند؛ 
بسیار سنگینی است. این مسئولیت، مسئولیت اجرائی نیست؛ دخالت در کارها هم 
نیست. حالا بعضی ها دوست می دارند همین طور بگویند؛ فلان تصمیم ها بدون نظر 
رهبری گرفته نمی شود. نه، این طور نیست. ... دستگاه های گوناگون - قوه قضائیه، 
قوه مجریه، قوه مقننه - مثل همه دنیا، کارهای موظف قانونی خودشان را دارند انجام 
می دهند، با اختیارات کاملی که در قانون اساسی معین شده؛ اما حرکت کلان و کلی 
نظام اسلامی به سمت آن آرمان ها باید منحرف نشود؛ اگر منحرف شد، باید گریبان 

رهبری را گرفت، او را بایستی مسئول دانست؛ او مسئول است که نگذارد. 1

 : بیانات رهبر معظم انقلاب؟مد؟ در دیدار جمعی از دانشجویان کرمانشاه در تاریخ 1390/7/24، قابل دسترسی در  .1
https://khl.ink/f/17597
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آیا رای ندادن نشانه اعتراض به حاکمیت است؟

آیا در طول تاریخ، در یک انتخابات، صدای آراء خاموش و آراء نداده شده، شنیده شده 
است؟! مثلا در انتخابات آمریکا، سال 1996 مشارکت بسیار پایین بود. تقریبا 49 درصد 
مردم آمریکا رأی دادند و از بین 49 درصد حدود 25 درصد به کلینتون رأی دادند؛ یعنی 
در واقع 74 درصد مردم آمریکا به کلینتون رأی نداده بودند. یعنی عملا کلینتون رئیس 
جمهور اقلیت بود. در مقابل، انتخابات مربوط به انتخاب اوباما و انتخابات مربوط به 
انتخاب بایدن، جزء بالاترین مشارکت ها بود. حال سوال اینجاست که آیا کلینتون 
کمتر از بایدن رئیس جمهور آمریکا بود؟! در عمل افرادی که رای ندادند، تاثیری در 

رئیس جمهور نداشتند.

مردم برای تغییر، می توانند پای صندوق بیایند و شرایط را آن طور که می خواهند تغییر 
اینکه کسی بگوید من رأی نمی دهم که صدایم شنیده شود، درست  دهند. پس 

نیست!
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چرا رأی بدهیم؟ با این وضع مملکت چرا رأی بدهیم؟

با مخاطب ملی گرا و عموم مردم:

1( امنیت، دلیل ترور حاج قاسم و اعلام علنی آن این است که دشمن بعد از وقایع 
دی ماه 98 حس کرد انسجام ملی از بین رفته لذا حس کرد می تواند به راحتی 
دست به اقدام علیه امنیت ملی ما بزند. اگر در انتخابات هم دشمن حس کند 

انسجام ملی وجود ندارد، دوباره برای امنیت کشور مشکل ایجاد می کند.

به صراحت  می شود.  اضافه  تحریم ها  و  می آید  پایین  مشارکت  ندهیم،  رأی  اگر   )2
لذا با  کرده  را نارضایتی ملت نسبت به حکومت بیان  دشمن علت تحریم ها 
تحریم انتخابات، دشمن احساس پیروزی کرده و راه پیش گرفته خود را با قدرت 
 بیشتر می شود. )مثل قطعنامه 1929 بعد 

ً
بیشتری ادامه می دهد و تحریم ها قطعا

از فتنه 88( - بعد اینکه ملت روی صحنه آمدند و ایران استقامت کرد و تندترین 
موضع ها را داشت در همان زمان آمریکا عقب نشینی کرد و اوباما در مصر ایران را 

به عنوان قدرت جهانی قبول کرد.

مذهبی ها:

اولاً: از نظر بیشتر علما و فقها رأی دادن واجب شرعی است و رأی ندادن در انتخابات و 
در نتیجه تضعیف نظام اسلامی را حرام می دانند.

، شرکت در انتخابات فقط یک حق نیست بلکه یک وظیفه است.
ً
دوما

: رأی دادن باعث خشم و عصبانیت دشمن می شود و طبق آیه 120 سوره توبه 
ً
سوما

ونَ مِنْ 
ُ
 ینَال

َ
ارَ وَلا

ّ
کفَ

ْ
 یطَئُونَ مَوْطِئًا یغِیظُ ال

َ
برای ما عمل صالح محاسبه می شود. >وَلا

 صَالِحٌ< هیچ قدمی در جایی که کفار را خشمگین کند، 
ٌ

هُمْ بِهِ عَمَل
َ
 کتِبَ ل

َّ
 إِلا

ً
عَدُوٍّ نَیلا
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ننهند و هیچ دستبردی به دشمنان نرسانند جز آنکه در مقابل هر یک از این رنج و آلام 
عمل صالحی در نامه اعمالشان نوشته شود.

مخاطب عام:

1( اگر رأی ندهیم شانس خود برای تغییر را از بین خواهیم برد، شرکت نکردن در 
انتخابات به این معنی است که من حق رأی خود را به دیگری داده ام تا شخص 

دیگری برای من و رئیس جمهور من تصمیم بگیرد.

ــرای منافع خودمان رأی می دهیم نه حکومت، مسکنی که امروز با  ــ  2( ما ب
2 میلیاردتومان هم نمی شود خرید هشت سال پیش با 20 میلیون به راحتی قابل 
خرید و فروش بود لذا تغییر فرد منتخب در سیاست های اجرایی کشور تغییر 

ایجاد کرده و در نهایت تأثیر مستقیم آن بر زندگی مردم وارد می شود.

یا به تعبیر دیگر، من و شما پای صندوق رأی می رویم به کسی رأی می دهیم که 
متناسب نیازهای اقتصادی و قشری ما رفتار کرده و قانون تصویب بکند...

و این انتخابی که خواهد شد در شرایط اقتصادی تو، به صورت مستقیم اثر خواهد 
گذاشت.

تو اگر شرکت نکردی طبقه دیگه ای می آید برای تو تصمیم می گیرد، طبقه ای که به 
دنبال تأمین خوراک سگ و گربه خانگی اش است، پدر تو را که در صف روغن می ایستد 

درک نمی کند.

ــرای گرانی  ــاد شد سلبریتی ها اعتراض کردند، اما ب وقتی عوارض خروج از کشور زی
اعتراضی نداشتند! بعد همین ها تشویق می کنند به رأی ندادن و یا رأی دادن به طیف 
خاصی که منافع خودشان تأمین بشود. سلبریتی که دغدغه اش گم شدن گربه و سگ 
 درد ما را نمی فهمد و بر اساس دغدغه خودش رأی می دهد 

ً
خانگی اش است قطعا

و به جای شما تصمیم می گیرد، آن موقع مثلاً ارز دولتی به غذای سگ تخصیص پیدا 
می کند )8 میلیون دلار ارز نیمایی( به جای کالاهای اساسی مورد نیاز زندگی ما - حال اگر 

ما رأی ندهیم این ها به جای ما بر اساس منافع خودشان تصمیم می گیرند.
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ثیری می تواند در  حضور مردم در انتخابات و رأی دادن به یک کاندیدا چه تأ
حل مشکلات اقتصادی و معیشتی کشور داشته باشد؟

پیشنهاد می شود برای یک لحظه به جواب این سؤال ها فکر کنید:

آیا مطلوب است که مجلس با تصویب لایحه رتبه بندی معلمان و حقوق سربازان  	
و وام ازدواج و... در تقویت معشیت مردم کمک کننده باشد یا موانع بیشتر 

بتراشد؟

تقویت خدمات درمانی با خصوصی شدن صورت گیرد یا با دولتی بودن؟ 	

مجلس دولت را به تأمین بودجه از طریق نفت سوق می دهد یا تاکید بر رونق  	
تولید در صادرات می کند؟

مجلس با نظارت بر عملکرد دولت با اعطای حقوق نجومی به مدیران برخورد و  	
پیگیری می کند یا استقبال نیز می کند؟

قوانین و لوایحی به دنبال حمایت از تولیدکننده داخلی توسط مجلس به دولت  	
ابلاغ می شود یا با رقابت با کالای خارجی او را تنها می گذارد؟

پاسخ به هر کدام از این سؤالات بر زندگی شخصی شما تأثیر گذاشته و زندگی شما را 
متحول می کند، قابل توجه است که اختیار تمام این موضوعات با مجلس شورای 

اسلامی است.

سیاست های دولت ها کاملاً متفاوت و گاه متضاد است و تأثیر سیاست دولت ها 
بسیار واضح خود را در زندگی مردم نشان می دهد به عنوان مثال به گزارش بانک 
جهانی آمار فقر از ابتدای انقلاب تا سال 92 از 42 درصد به 8/1 درصد رسید و متأسفانه 
با روی کار آمدن دولت یازدهم و بعد دوازدهم این عدد به شدت افزایش پیدا کرد که 

تأثیر رأی را کاملاً نشان می دهد.
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چرا شورای نگهبان در کشور وجود دارد؟ چرا اجازه داده نمی شود مردم 
مانند سایر کشورها هرکس را می خواهند انتخاب کنند؟

در اغلب کشورها، برگزاری انتخابات به عهده قوه مجریه است. به همین دلیل، بیم 
آن می رود که قوه مجریه در جریان برگزاری انتخابات اعمال نفوذ کند. برای جلوگیری 
از هرگونه سوء استفاده احتمالیِ قوه مجریه و صیانت از حقّ انتخاب مردم، وجود 
یک نهاد ناظرِ بی طرف برای کنترل و نظارت بر انتخابات، لازم و ضروری است و برای 
آرای مردم در انتخابات، باید نهادی  جلوگیری از رقابت ناسالم و هرگونه خدشه در 
بی طرف بر اجرای انتخابات، با دقت و امانت، نظارت کند و این نظارت از شروع ثبت نام 

تا اعلام نتایج تداوم داشته باشد.

در شورای شهر که شورای نگهبان در تأیید صلاحیت ها نقشی ندارد می بینید که 
بسیاری از منتخبین در بازداشتگاه هستند و درگیر فساد مالی و اخلاقی شده اند.

شورای نگهبان فقط مخصوص ایران نیست و در دیگر کشورهای دنیا هم برای نظارت 
بر انتخابات نهادهایی وجود دارد1 مانند:

1- دادگاه قانون اساسی در کشورهای اتریش، فیلیپین، بلغارستان، آلمان و...

2- شورای قانون اساسی در فرانسه

3- مجلس در کشورهای آمریکا، بلژیک، سوئیس

4- وزارت کشور در انگلستان
5- شورای عالی انتخابات در ترکیه2

ت.1 https://www.shora-gc.ir/fa/news/3232

" اثر سیدمحمدحسین راجی و پژوهشگران اندیشکده سعداء  جهت اطلاع بیشتر به کتاب "انتخابات، تکرار یا تغییر  .2
رجوع فرمایید

Type text here
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 دچار کهولت سن و پیری هستند؟
ً
چرا اعضای شورای نگهبان عمدتا

اولاً چه کسی گفته اعضای این شورا همه کهن سال هستند؟ جوان ترین عضو آن 41
سال سن دارد.

 اعضای شورای نگهبان چیزهایی که باید داشته باشند تجربه، دان� و قدرت 
ً
دوما

تشخی� است. معمولاً انسان وقتی سنش بیشتر می شود، تجربه و دانش و قدرت 
تشخیصش بیشتر می شود. شورای نگهبان یک نهاد اجرایی نیست که نیاز به این 

باشد که جوان باشند.

 اگر سن بالا بد است پس چرا در شورای قانون اساسی فرانسه در سال 2017
ً
سوما

ــورای نگهبان ما میانگین  ــوده؟ درصورتی که ش ــراد 72 سال ب میانگین سن این اف
سنی شان کمتر از 65 سال است.



فصل سوم 

شبهات پيرامون 
مجلس خبرگان
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چرا مجلس خبرگان در خصوص و�یفه نظارتی خود بر رهبری تاکنون 
گزارشی نداده است؟

کمیسیون تحقیق مجلس خبرگان به طور مستمر وظیفه نظارتی خود در قبال عملکرد 
رهبری را انجام می دهد. به گفته سخنگوی کمیسیون »نظر به اینکه وظیفه کمیسیون 
این  است،  اساسی  قانون   111 اصل  ــاره  دربـ بررسی  رهبری  خبرگان  مجلس  تحقیق 
کمیسیون در هرماه یک جلسه و در مواقع لزوم جلسات متعدد فوق العاده تشکیل 
می دهد و به وظیفه تحقیق در پیرامون تداوم شرایط و اوصاف مربوط به مقام رهبری 
بحث و بررسی می نماید«. گزارش عملکرد و بررسی های این کمیسیون معمولاً در 
صحن علنی نشست های سالانه مجلس خبرگان رهبری خوانده می شود که نمونه ای 

از آن را می توان در جلسه اسفندماه سال 1388 و پس از فتنه آن سال مشاهده کرد. 1

البته فراموش نباید کرد که این کمیسیون اگر در بررسی ها به مورد قابل ملاحظه ای 
برسد، باید آن را در صحن عمومی مجلس گزارش دهد، در غیر این صورت گزارشی 
ــت الله محسن حیدری، نمایندهٔ استان  ــه نخواهد بود. در همین راستا آی برای ارائ
خوزستان در مجلس خبرگان رهبری، در گفتگویی اظهار می کند: »این کمیسیون به 
نمایندگی از مجلس خبرگان موضع گیری ها، بیانیه ها و اوضاع و احوال رهبری را رصد 
می کند و اگر مشکل خاصی پیش آید، با خود مقام معظم رهبری در میان می گذارند 
و اگر هم لازم شد به اطلاع خبرگان می رسانند که تا به حال چنین چیزی اتفاق نیفتاده 
، تا به حال تخلف و نقصی در کار رهبری مشاهده نشده است که  است. به عبارت دیگر
نیاز باشد کمیسیون تحقیق گزارشی به صحن مجلس خبرگان بیاورد. با این حال، 

کمیسیون تحقیق همیشه فعال است و کار خود را مرتب انجام می دهد«.2

ت.1 https://farsi.khamenei.ir/others-report?id=8957

ت.2 https://basirat.ir/fa/amp/news/355470
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چرا زن و افراد غیرروحانی نمی توانند نامزد انتخابات خبرگان شوند؟

مطابق با قانون اساسی و قانون انتخابات مجلس خبرگان رهبری محدودیتی برای 
حضور غیر روحانیون و زنان در مجلس خبرگان رهبری وجود ندارد. بر اساس اصول 107 
و 108 قانون اساسی، قانون انتخابات مجلس خبرگان رهبری به این صورت است که 
هر فرد دارای شرایط )اشتهار به دیانت و وثوق و شایستگی اخلاقی، اجتهاد در حدی که 
قدرت استنباطی بعضی مسائل فقهی را داشته باشد و بتواند ولی فقیه واجد شرایط 
، معتقد  رهبری را تشخیص دهد بینش سیاسی و اجتماعی و آشنایی با مسائل روز
بودن به نظام جمهوری اسلامی ایران، نداشتن سوابق سوء سیاسی و اجتماعی( 

می تواند کاندیدای شرکت در مجلس خبرگان باشد.

به این ترتیب هیچ تأکیدی دربارهٔ مرد بودن کاندیداها نشده است و حتی از عبارت 
رجل سیاسی- عبارتی که در دههٔ اخیر موجب شکل گیری دو نگاه مختلف در خصوص 
امکان حضور زنان در انتخابات ریاست جمهوری شده است- نیز استفاده نشده 
است؛ بنابراین دارا بودن شرایط اشاره شده کافی است تا زنان نیز همچون مردان برای 
حضور در این مجلس اثرگذار نامزد شده، آزمون داده و خود را در معرض رأی مردم قرار 
دهند. با توجه به اینکه در دهه های گذشته آمار حوزه های علمیه زنان از 450 واحد 
گذشته است، می توان انتظار داشت که در انتخابات آتی تعدادی از این افراد خود را 

برای ورود به انتخابات آماده کنند.
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صلاحیت نامزدهای مجلس خبرگان چگونه تعیین می شود؟

مطابق با تبصره یکم ماده سوم قانون انتخابات مجلس خبرگان، مرجع تشخیص دارا 
بودن شرایط موردنظر را فقهای شورای نگهبان دانسته است. در میان شرایط فوق 
نیز به نظر می رسد رکن اصلی مسئله اجتهاد باشد. در این باره به طور معمول، فقهای 
، برای کسانی که اجتهادشان محرز نیست، اقدام به برگزاری امتحان می کنند  مزبور
و شرایط دیگر را با تحقیق و تفحص احراز می کنند. البته مطابق با تبصره دوم ماده 3 
، اجتهاد آنان را تأیید کرده 

ً
 یا ضمنا

ً
انتخابات مجلس خبرگان، کسانی را که رهبر، صریحا

باشد، از نظر علمی، نیازمند تشخیص فقهای شورای نگهبان نخواهند داشت.

هیئت های اجرایی پس از پایان مهلت نام نویسی ظرف یک دوره زمانی ده روز صلاحیت 
داوطلبان را بر اساس استعلامات مراجع چهارگانه مجلس در قانون )نیروی انتظامی، 
از بررسی  قوه قضائیه، وزارت اطلاعات و سازمان ثبت احوال( بررسی می کنند. پس 
صلاحیت داوطلبان در هیئت های اجرایی، بررسی صلاحیت داوطلبان در هیئت های 
نظارت و پس از آن در شورای نگهبان انجام خواهد شد. نامزدهای تأیید صلاحیت 
شده بعد از این خواهند توانست با آغاز تبلیغات برای تکیه زدن بر 88 صندلی مجلس 

خبرگان رقابت کرده و منتظر کسب رأی از سوی مردم باشند.
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آیا انتخاب اعضای مجلس خبرگان توسط شورای نگهبان، شبهه دور را به 
وجود نمی آورد؟

ح است اینست که همانطور که پیشتر گفته شد، فقهای  شبهه ای که به طور کلی مطر
شورای نگهبان، صلاحیت نمایندگان مجلس خبرگان را تأیید می کنند و به بیان دیگر، 
مشروعیت نمایندگان مجلس خبرگان، به شورای نگهبان است. مجلس خبرگان 
رهبری نیز رهبر را انتخاب می کند؛ یعنی مشروعیت رهبری، به مجلس خبرگان وابسته 
است. از سوی دیگر، فقهای شورای نگهبان را رهبری منصوب می کند. در نتیجه، 
مشروعیت فقهای شورای نگهبان، به رهبری است و این، دور در مشروعیت است؛ 
زیرا مشروعیت هر یک از نهادهای یاد شده، با واسطه، متوقف بر مشروعیت خودش 

است.

البته این اشکال به گونه ای به تمام نظام های دنیا وارد است و بحثی که فقط در ایران و 
ح شده باشد، نیست چرا که این اشکال را فیلسوفان سیاست در نظام های  اکنون مطر
ح کرده اند. آنها می گویند: اگر بخواهید نظامی دمکراتیک به وجود  دموکراتیک نیز مطر
بیاورید، تحقق نظام مذکور مستلزم آن است که بر اساس مقرراتی رأی گیری انجام 
شود. یعنی راهی جز رفراندم نیست؛ حال اگر بخواهید با اصول دموکراسی، انتخابات 
انجام گیرد، باید کسانی این انتخابات را طبق مقرراتی برگزار کنند در حالی که هنوز هیچ 
نهاد و دولتی اعتبار پیدا نکرده است! هر مقامی عهده دار این کار شود، معتبر نیست، 
و طبق هر مقرراتی این انتخابات انجام گیرد، اعتبار ندارد، زیرا طبق اصول دموکراسی، 

مشروعیت دولت و حکومت از رأی مردم به دست می آید.

همانطور که کشور سوئیس که مهد دموکراسی است و به صورت کنفدراسیون اداره 
می شود و از 24 کانتون تشکیل شده است؛ تا این اواخر در برخی کانون هایش زنان 
 قرار بود که از مردان برای شرکت زنان در انتخابات رأی گیری 

ً
حق رأی نداشتند. اخیرا
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شود که آیا زن ها حق رأی داشته باشند یا خیر. سؤال این است که مردها از کجا این 
حق را پیدا کرده اند که درباره حق رأی زن ها اظهار نظر کنند.

می گویند  ولی  می دانند  وارد   
ً
منطقا را  اشکالات  گونه  این  دموکراتیک  نظام  طراحان 

( در نظام های  این، اشکال )دور بنابر  را نمی شناسیم.  راه بهتری  و  نداریم  چاره ای 
ی ندارد، زیرا تا مردم رأی ندهند، هیچ مقامی حق برگزاری انتخابات را 

ّ
دموکراسی راه حل

ندارد و تا انتخابات صورت نگیرد، هیچ مقامی مشروعیت ندارد! این اشکال نظام های 
دموکراتیک است.

امّا این اشکال به نظام اسلامی وارد نیست؛ زیرا امام راحل؟ره؟ به سبب حق شرعی، 
دولت موقت را منصوب کردند، تا انتخابات را انجام دهد؛ در نظام سیاسی اسلام 
حجیت کلام رهبر به رأی مردم نیست و اعتبار و مشروعیت نظام و رهبر برگرفته و 
را به رهبر اعطا نمی کنند،  از رأی خبرگان نمی باشد، زیرا خبرگان مقام ولایت  ناشی 
وظیفه خبرگان فقط تشخیص مصداق رهبری الهی است، که شرایط آن را ائمه اطهار 
بیان کرده اند. خبرگان موظفند کسی را که امام معصوم برای ولایت و رهبری شایسته 
بر  نفر خبره  که دو  تقلید،  کنند. همانند تشخیص مرجع  مردم معرفی  به  می داند 
اعلمیت مرجع تقلید شهادت می دهند؛ روشن است شهودِ خبره، به مرجع تقلید 
اعلمیت نمی بخشند، بلکه اعلمیتْ واقعیتی است که حجیت آن از سوی خداست، و 

شهود فقط آن را تشخیص می دهند و معرفی می کنند.

در تشخیص صلاحیت خبرگان نیز شورای نگهبان خبره بودن را به کاندیداها نمی دهد، 
همچنان که خبرگان، مقام ولایت را به ولیّ فقیه اعطا نمی کنند، بلکه آنها شایستگی 
فرد را تشخیص می دهند. بنابراین، اعتبار رهبری به سبب صلاحیت های او و نصب 
، اعتبار پیدا می کند.  الهی است. باید افزود: دیگر امور و مناصب با واسطه حجیت رهبر
پس در نظام اسلامی این اشکال پیش نمی آید، زیرا اعتبار مقام ولایت از سوی خداوند 

متعال است.1

رهبر معظم انقلاب خود در این زمینه فرموده اند: »این شبهه دُوری هم که گفته اند، 

ت.1 https://mesbahyazdi.ir/node/22359ت
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حرف غلطی است؛ به خاطر اینکه این شورای نگهبان را رهبریِ فعلی که معین نکرده؛ 
رهبریِ قبل معین کرده اند. این خبرگانی هم که می آیند، نمی خواهند که رهبریِ فعلی 
را انتخاب کنند؛ رهبری بعد را انتخاب خواهند کرد. این چه دُوری است؟ اگر این رهبری 
فوت کند، یا به هر دلیل دیگری کنار برود، آن وقت رهبریِ بعد را آن ها انتخاب خواهند 

کرد، و الا رهبر فعلی را که نمی خواهند انتخاب کنند. بنابراین هیچ دُوری نیست«.1

البته این مسئله حائز اهمیت است که بر اساس اصل نود و نهم قانون اساسی 
مصوب 1368، »شورای نگهبان نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری، ریاست 
جمهوری، مجلس شورای اسلامی و مراجعه به آراء عمومی و همه پرسی را بر عهده 
دارد«. نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری پیش از بازنگری قانون اساسی جزء 
اصل نود و نهم نبود و در بازنگری سال 1368 نظارت بر این انتخابات به این اصل افزوده 
شد و بعد از آن، مرجع تشخیص صلاحیت داوطلبان عضویت در مجلس خبرگان نیز 

تغییر داده شد.

قابل   ،1377/6/12 تاریخ  در  مدرس   تربیت  دانشگاه  پاسخ  و  پرسش  جلسه ی  در  انقلاب؟مد؟،  معظم  رهبر  بیانات   .1
 : دسترسی در

https://khl.ink/f/2901ت
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آیا بهتر نبود که انتخاب مقام رهبری همانند انتخاب رئیس جمهور 
نمایندگان مجلس با رأی مستقیم مردم صورت می گرفت؟

بر اساس مبانی فقهی، وجود کارشناس و متخصص، زمانی ضروری است که مردم 
، ناتوان باشند؛ اما اگر واقعیت چنان واضح باشد  برای به دست آوردن مصداق فرد برتر
که نیازی به رجوع به خبرگان و مشورت با آنان نباشد، بدیهی است که مردم می توانند 
به طور مستقیم، به فرد موردنظر رجوع کرده، رهبری او را بپذیرند؛ همان گونه که درباره 
امام خمینی؟ره؟ چنین شد. اما باید گفت چنین اتفاقی، اگر چه عقلا امکان پذیر 
 انتخاب رهبری امری تخصصی، عقلایی و البته با 

ً
است، اما رویه نیست؛ بلکه اساسا

پیچیدگی هایی همراه است. در نتیجه، رجوع به خبرگان، ضرورت عملی و عقلی پیدا 
، اگر بپذیریم که شناخت اعلم از فقها امری تخصصی است و  می کند. به بیان دیگر
کسی که دارای این تخصص نیست، به سختی می تواند او را شناسایی کند، پس در 
مقام عمل، تا زمانی که معرفی خبرگان و متخصصان امر نباشد، توده مردم به افضلیت 
فرد پی نخواهند برد. لذا مهم ترین و اصلی ترین عامل ترجیح انتخاب غیرمستقیم بر 
مستقیم، تخصصی بودن تشخیص مصداق رهبری است. رهبری یک جامعه، که دارای 
شئون گوناگونی در سیاست، فرهنگ، اقتصاد، جنگ و صلح و بحران های منطقه ای 
و جهانی مبتنی بر آموزه های اسلامی است، امری کاملاً تخصصی و پیچیده است. بر 
این اساس، تشخیص رهبری با کارایی مطلوب و شرایط لازم که از اسلام گرفته شده اند، 
دشوار است؛ به ویژه اگر دارندگان شرایط، متعدد باشند که در این صورت، تشخیص 

اصلح، پیچیدگی کار را بیشتر می کند.





فصل چهارم 

شبهات پيرامون 
دستاوردهای دولت
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چرا مشکل قیمت بالا و کیفیت �ایین خودرو حل نمی شود؟

خ داده، افزایش شدید قیمت  آنچه در سال های اخیر در موضوع خودرو در کشور ر
خودرو بوده است. خودرو مانند هر کالای دیگری، قیمت آن با توجه به عرضه و تقاضا 
تعیین می شود. پس از تحریم های سال 97، تولید و عرضه خودرو به شدت کاهش 
یافت به صورتی که تولید خودرو در سال 98 نسبت به سال 97 حدود نصف شد.1
ج از کشور و افزایش قیمت ارز بود. از  دلیل آن نیز وابستگی قطعات خودرو به خار
سال 97 به بعد با توجه به کاهش عرضه خودرو، قیمت خودرو روز به روز افزایش پیدا 
کرد. حال در وضعیت فعلی، کشور دچار تقاضای انباشته خودرو از سال 97 تا 1400
شده است. به طوری که در حال حاضر حدود نیمی از خانوارهای کشور خودرو ندارند 
که متقاضیان اصلی برای خرید خودرو نیز هستند؛ گرچه با توجه به قیمت بالا، بسیاری 
از مردم توان خرید خودرو با قیمت های فعلی را نیز ندارند، اما علاوه بر این موضوع، 
تقاضای کاذبی نیز شکل گرفته است که دلیل اصلی آن نگاه به خودرو به عنوان کالای 
سرمایه ای به جای کالای مصرفی می باشد. پس در تشخیص و تجویز بیماری قیمت 
خودرو در کشور می بایست بیان کرد که باید عرضه خودرو در کشور افزایش یابد و 

تقاضا نیز به طور صحیح، کنترل شود.

در موضوع قیمت خودرو، علائم مختلفی می تواند نمایان گر این باشد که حال بیمار ما 
رو به بهبود است، که برخی از این علائم در عرضه خودرو در یک سال اخیر عبارتند از:

با تولید 127 هزار دستگاه در 	 ــودرو در پنج سال اخیر  ــورد تولید ماهانه خـ رکـ
دی ماه 21401

ت.1 https://www.eghtesadnews.com/fa/tiny/news-279037

ت.2 /www.sharghdaily.comت
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افزایش 30 درصدی تولید خودرو در 10 ماهه اول سال 1401 با تولید بیش از یک  	
میلیون و پنجاه هزار دستگاه خودرو

کاهش 91 درصدی تولید خودروهای ناقص1 	

کاهش 99 درصدی خودروهای انبار شده در پارکینگ2 	

حذف ممنوعیت واردات خودرو پس از 4 سال و برنامه ریزی برای واردات 200 هزار  	
خودرو تا 6 خرداد 1402

طبق آمار رسمی جهانی OICA، ایران در زمینه میزان تولید خودرو سواری در سال  	
 برابر با فرانسه، انگلیس، اندونزی، 

ً
2021 یکی از بهترین کشورهای دنیا و تقریبا

کانادا،  اتریش،  ایتالیا، سوئد، ترکیه،  از کشورهایی مانند  مکزیک و... و بیشتر 
مالزی، ویتنام و... است.

ایران دهمین تولیدکننده بزرگ خودروهای سواری جهان در 9 ماهه 2022، بیشتر  	
از فرانسه، انگلیس و ایتالیا، بر اساس آمار انجمن تولیدکنندگان خودرو اروپا 

است.3

 ایران بیشترین رشد تولید خودرو در بین 10 کشور بزرگ خودروساز دنیا با  	
31.2 درصد رشد را داراست4

و... 	

برای کنترل تقاضا نیز اقدامات مثبتی انجام گرفته است. برخی از علائم بهبود در 
: تقاضای خودرو در یک سال اخیر عبارتند از

ح  	 انتخاب گروه های هدف تقاضای واقعی برای فروش خودرو کارخانه مانند طر
خانواده و جوانی جمعیت و خودروهای فرسوده

ت.1 https://www.irna.ir/news/84971228

ت.2 /www.irna.ir/news/85016986ت

ت.3 https://www.iribnews.ir/fa/news/3648653

ت.4 https://www.iribnews.ir/fa/news/3648653
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جلوگیری از شرکت در قرعه کشی افرادی که مالک خودرو هستند 	

الزام ثبت شماره بیمه خودرو در سایت های فروش آزاد خودرو نظیر سایت دیوار  	
جهت جلوگیری از قیمت گذاری کاذب در بازار آزاد

عرضه خودرو در بورس کالا برای حذف دلالان و تقاضای کاذب 	

حذف رانت 11 هزار میلیارد تومانی با عرضه خودرو در بورس 	

راه حل معضل جلوگیری از کالای سرمایه ای بودن خودرو، مالیات عایدی بر سرمایه 
می باشد. مالیات عایدی بر سرمایه در دانمارک 42 درصد، در فرانسه 34 درصد، در 
ح جدید بایدن برای آمریکا مالیات  هلند 31 درصد و در آلمان 26.4 درصد می باشد. طر
ح با تصویب مجلس شورای اسلامی در حال گذراندن  48.4 درصدی است. این طر

مراحل اجرا است.

دولت سیزدهم در سال 1402 به دنبال توسعه صادرات خودرو نیز می باشد. سال 1401 
میزانی از صادرات را شروع کرده است. از جمله:

صادرات دو محموله تارا اتوماتیک به ارمنستان1 	

راه اندازی مجدد خط تولید ایران خودرو در سنگال که سال ها خاک می خورد2 	

فعال شدن خط تولید ایران خودرو در آذربایجان و تولید سمند و دنا 	

صادرات ساینا به عراق و در سال آینده شاهین 	

صادرات کوئیک و ساینا به ونزوئلا و در آینده شاهین و آریا3 	

فعال شدن خط تولید در تونس و تولید سایپا 111 و 151 	

، کنیا و... در سال آینده4 	 برنامه ریزی برای صادرات به سوریه، الجزایر

اما علت کیفیت پایین خودرو، در وهله اول عدم نظارت صحیح است. این بی کیفیتی 

ت.1 /www.tabnak.ir/fa/news/1151321ت

ت.2 /www.irna.ir/news/84585111ت

ت.3 http://fna.ir/3d05owت

ت.4 /www.donyayekhodro.com/news/243440ت
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به قیمت خودرو هم ربط دارد. عدم صرفه اقتصادی قیمت کارخانه برای کارخانه ها 
با توجه به افزایش قیمت ارز و هزینه های تولید در سال های گذشته منجر به این 
بی کیفیتی شده است. در نتیجه تأمین مالی کمتر برای قطعات با مشکل مواجه 

می شود و قطعه ساز از جنس کم هزینه تر و کم کیفیت تر استفاده می کند.

دولت سیزدهم برای افزایش کیفیت خودرو به دنبال افزایش نظارت بر کیفیت، 
ج کردن خودروهای کم کیفیت و قدیمی مانند پراید، تیبا، ساینا، سمند و 405 و  خار
تأمین مالی زنجیره ای )SCF( در زنجیره تأمین مالی خودرو است. به جای این که بانک ها 
به تمام قطعه سازان، فولاد و... جداگانه تأمین مالی دهند، دولت تنها خودروساز را 
، کارخانه فولاد و...  تأمین مالی می کند و خودروساز آن تأمین مالی را در اختیار قطعه ساز
، برات الکترونیک ارائه می نماید. مزایای این مسئله  قرار می دهد و به جای پول و اعتبار
تسریع و تسهیل تأمین فرآیند مالی زنجیره، تقویت روابط تولیدکننده و تأمین کننده، 
، کاهش نیاز  کاهش مطالبات جاری بانک ها، کمک به رفع ناترازی نظام مالی کشور
به دریافت تسهیلات جدید برای تأمین مالی سرمایه در گردش، کاهش مطالبات 

غیرجاری بانک ها و... می باشد.

دولت به دنبال تی ر ینگ نیز می باشد، یعنی به جای چندین شرکت قطعه ساز کوچک، 
مجموعه شرکت های قطعه ساز مورد معامله قرار می گیرند. مزایای این مسئله در 
( به جای 400 تأمین کننده  ارتباط بودن خودروساز با 70 تیر )مجموعه بزرگ قطعه ساز
خرد می باشد و باعث به حداقل رساندن امکان عیوب ناشی از فرایندهای متعدد 
حوزه های  ارتباط  و  اتصال  خودروسازان،  سربار  هزینه های  معنادار  کاهش  تولید، 
طراحی و مهندسی با شبکه شرکت های دانش بنیان کشور می شود. برای نمونه، این 
پروژه در دو فاز ابتدایی به صورت مقدماتی و جزئی برای قسمت های تغییر یافته در 
دو خودروی آریا و شاهین با گیربکس سی وی تی و سپس به صورت کامل در پروژه 
بن سازه خودروی اقتصادی استفاده می شود. این اقدامات به افزایش کیفیت خودرو 

نیز منجر شده است. 1 از جمله:

این گزارشات کیفی مربوط به ایران خودرو می باشد.  .1
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کاهش 41 درصدی شکایات کیفی محصولات در مهر 1401 نسبت به سه ماه  	
پایانی 1400

افزایش 11.5 درصدی شاخص ارزشیابی محصولات 	

	 )CSI( افزایش 22 امتیازی شاخص رضایت مندی مشتریان

	 )IQS( افزایش 37 نمره ای شاخص ایرادات اظهار شده توسط مشتریان

	 )HO( افزایش 18 امتیازی شاخص کیفیت تحویل خودرو به مشتری

افزایش 34 درصدی شاخص سلامت خودرو در زمان تحویل1 	

ت.1 www.irna.ir/news/84944242ت
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مگر دولت وعده ۴ میلیون مسکن نداده بود؟

از حیث تشخیص و تجویز بیماری مسکن، باید به این نکته اشاره کرد که اساسا 
مسکن نباید در ایران به یک کالای سرمایه ای تبدیل می شد. وقتی که مسکن به 
عنوان یک حق در نظر گرفته نشود و دولت خود را موظف به تأمین مسکن برای مردم 
نداند، آن وقت مسکن تبدیل به یک کالای سرمایه ای می شود و بازار مسکن و شرایط 
آن بسیار بحرانی خواهد شد. موضوعی که بسیاری از کشورها آن را تجربه کرده اند. 
نمونه واضح آن مربوط به کشور آمریکا می باشد. این موضوع را می توان با مقایسه 

میان افزایش دستمزد و افزایش قیمت مسکن مقایسه کرد.

در کل آمریکا از سال 1960 تا 2017، به طور میانگین، رشد قیمت مسکن حدود 125 
درصد بود در حالی که رشد دستمزدها فقط 30 درصد بوده است یعنی اختلاف 95 
درصدی میان رشد قیمت مسکن با رشد دستمزدها. در مناطقی مانند لس آنجلس 
این اختلاف شدیدتر بوده است. یعنی رشد قیمت مسکن حدود 380 درصد در برابر 

رشد 30 درصدی دستمزدها یعنی اختلاف 350 درصدی.1

نمونه کوچکی از بی توجهی دولت به تأمین و ساخت مسکن و تبدیل شدن مسکن 
خ داده است که  به یک کالای سرمایه ای در دولت یازدهم و دوازدهم ایران نیز ر
متأسفانه نتایج آن، روند بسیار بدی مانند کشورهایی مثل آمریکا را نشان می دهد 
که اگر این روند ادامه پیدا می کرد، بحران های بیشتری در تأمین مسکن نیز ایجاد 
می شد. در سال 92 حداقل حقوق 487125 تومان بوده است و در سال 1400 حداقل 
حقوق به 2655495 تومان رسید یعنی افزایش حدود 445 درصدی دستمزدها در طی 
 8 سال. اما در زمینه قیمت مسکن، در سال 92 قیمت هر متر مربع مسکن در تهران، 

ت.1 -wolfstreet.com/2019/07/12/changes-in-house-prices-rents-and-household-incomes-since-1960ت

in-the-us-by-region-and-major-metro/
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3.7 میلیون تومان بود و در سال 1400 هر متر مربع برابر با 30 میلیون تومان یعنی 
قیمت مسکن رشد بیش از 700 درصدی داشته.  در این صورت، رشد قیمت مسکن با 

رشد دستمزدها، اختلاف بیشاز 250 درصدی داشته است.

این در حالی است که در دولت سیزدهم در یک سال اول، حداقل دستمزد 57.4 
افزایش داشته است و قیمت هر متر مربع مسکن در آبان ماه 1401 به 46.7 میلیون 
تومان رسیده است یعنی نسبت به سال گذشته افزایش حدود 55 درصدی داشته 
 که نشان از بهبود وضعیت مسکن دارد. تورم سالانه مسکن از حدود 80 درصد در 
بهار 1400، در شهریورماه سال 1402 به 75.2 رسیده که نسبت به تورم مردادماه 8.9 
واحد درصد کاهش یافته است و همچنین نسبت به تورم اردیبهشت 1402 )121 درصد( 

برابر 46 واحد درصد کاهش یافته است.1

در موضوع مسکن، علائم مختلفی می تواند نمایان گر این باشد که حال بیمار ما رو 
: بهبود است، که برخی از این علائم عبارتند از

تأمین بیش از 52 هزار هکتار زمین تا آذرماه سال 1402 جهت ساخت بیش از 2.5  	
ح نهضت ملی2و3 میلیون مسکن طر

ح  	 آغاز ساخت یک میلیون و 900 هزار واحد مسکونی از مجموع 4 میلیون واحد طر
نهضت ملی مسکن در سراسر کشور4

ــزایش تعداد پروانه های صادرشده ساخت و ساز در نیمه دوم 1400 به  	 اف
اندازه هشت سال دولت قبل؛ در دولت قبل از سال 92 تا 99 تعداد کل پروانه 
ساختمانی صادر شده برابر یک میلیون و 150 هزار فقره بوده است در حالی که در 
6 ماهه دوم سال 1400، در مجموع یک میلیون پروانه توسط شهرداری های کشور 

برای ساخت وساز صادر شده است.5

ت.1 https://dolat.ir/detail/4251554

ت.2 /www.irna.ir/news/84955338ت

ت.3 https://dolat.ir/detail/432111

ت.4 https://dolat.ir/detail/432111ت

ت.5 old.irannewspaper.ir/newspaper/item/612719ت
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در سال 1401 نیز 131 هزار و 175 پروانه احداث ساختمان توسط شهرداری های  	
کشور صادرشده است که نسبت به سال گذشته حدود 2.6 درصد افزایش 

داشته است.

همچنین تعداد 29 هزار و 565 پروانه احداث ساختمان توسط شهرداری های  	
 کشور در بهار 1402 صادرشده است که نسبت به فصل مشابه سال گذشته 

0.4 درصد افزایش داشته است.1
کاهش اقساط وام مسکن به حدکثر 5 میلیون تومان در دو سال ابتدایی2 	
خ سود تسهیلات مسکن از ٢٣ درصد به ١٨ درصد3 	 کاهش نر
افزایش وام مسکن روستایی از 200 میلیون به 350 میلیون تومان4 	
بانک  	 در  ــرارداد سپرده گذاری 2 میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی  قـ امضای 

مسکن5
ــدی پرداخت تسهیلات مسکن تا دی ماه 1401 نسبت به مدت  	 رشد 170 درص

مشابه سال گذشته6
و همچنین افزایش دو برابری تسهیلات ودیعه مسکن در سال 1402 توسط  	

شبکه بانکی از 400 هزار میلیارد ریال به 800 هزار میلیارد ریال افزایش یافت. 7
دولت سیزدهم در دو سال فعالیت خود، تاکنون 310 هزار واحد مسکن را تکمیل  	

کرده و به متقاضیان تحویل داده است که بیش از 8 سال دولت گذشته است8
و... 	

ت.1 https://newspaper.ireconomy.com/98/7/6257

ت.2 https://www.farsnews.ir/news/14021011000482ت

ت.3 https://www.isna.ir/news/1402110805814ت

ت.4 https://www.isna.ir/news/1402110805814ت

ت.5 https://dolat.ir/detail/435635ت

ت.6 https://www.hibna.ir/Fa/News/78104

ت.7 https://www.cbi.ir/showitem/28839.aspx

ت.8 https://newspaper.ireconomy.ir/98/7/6257
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آیا وعده رئیس جمهور مبارزه با فساد نبود؟ چرا اقدامی انجام نمی دهد؟

در موضوع فساد، یک رویکرد این است که به مبارزه با فسادهای مختلف مانند رانت، 
اختلاس، رشوه و... بپردازیم که دستاوردهای مختلفی در این زمینه در سال های اخیر 
قابل بیان است. نظام جمهوری اسلامی در طول بیش از چهار دهه از عمر خود نشان 
داده است که در امر مبارزه با فساد با هیچ شخص و گروهی تعارف ندارد. همچنان که 
در فصل های بعد مشاهده خواهیم کرد که نزدیک ترین افراد رؤسای جمهور پیشین 
با محکومیت حبس، جزای نقدی و شلاق مواجه شده اند. در ادبیات مبارزه با فساد به 
این رویکرد، رویکرد پسینی مبارزه با فساد گفته می شود. اما رویکرد بهتر این است که 
علی رغم رویکرد پسینی مبارزه با فساد که به تعقیب، محاکمه و محکومیت مجرمان 
منجر می شود، با رویکرد پیشینی به سراغ مبارزه با فساد برویم و با بسترهای فساد 

مبارزه کنیم. اقدامات بسیار مهمی در این زمینه صورت گرفته است:

راه اندازی درگاه مجوز کسب وکارها و حذف رانت ها و امضاهای طلایی برای  	
دریافت مجوز

صدور بیش از 240 هزار مجوز کسب وکار از ابتدای امسال 	
حذف حدود 980 شرط مبهم از مجوزهای کسب وکار 	
پرداخت مستقیم اعتبارات بودجه به ذی نفع نهایی  	
راه اندازی پروژه ایجاد سامانه رصد منابع عمومی 	
کاهش تعداد حساب های دستگاه و ایجاد حساب واحد خزانه 	
ایجاد سامانه پایش فروشگاه ها برای مبارزه با گران فروشی 	
جلوگیری از فرار مالیاتی با ایجاد سامانه مؤدیان مالیاتی و ساماندهی پایانه های  	

فروشگاهی
شفاف سازی صورت های مالی 	
انتشار لیست ابربدهکاران بانکی 	
حذف ارز ترجیحی و جلوگیری از رانت و فساد و قاچاق 	
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اصلاح نظام پرداخت یارانه آرد و نان 	
ح دارویار و جلوگیری رانت و فساد و قاچاق 	 اجرای طر
آزادسازی سواحل 	
ایجاد و یا بهبود سامانه های شفافیت: 	

سامانه پنجره ملی خدمات دولت هوشمند: ارائه خدمات هوشمند دولتی  	
برای تمام مردم و اتصال دستگاه ها و سازمان های مختلف کشور به سامانه

سامانه پایش وزارت صمت: تمام آمار مواد اولیه، هزینه ها، فروش، قیمت،  	
مصرف انرژی و تولیدات کارخانه ها و واحدهای تولیدی و فروشگاهای کشور

سامانه کدال: شفاف سازی صورت های مالی بانک ها و شرکت های دولتی 	
ایجاد سامانه سوت زنی گزارش فساد 	
ایجاد سامانه پایش واحدهای تولیدی 	
	 pga.ipo.ir سامانه شفافیت مولدسازی اموال دولتی،   
سامانه هوشمند یارانه آرد و نان 	
سامانه مؤدیان مالیاتی و پایانه فروشگاهی 	
سامانه نسخه الکترونیک 	
سامانه پاسخ: سامانه پایگاه اطلاعات سازمان خصوصی سازی و همچنین  	

pasokh.ipo.ir نحوه واگذاری تمامی شرکت ها به آدرس   
	 iranfoia.ir سامانه ملی دسترسی آزاد به اطلاعات   
پایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداری »پاکنا«: اطلاعات احکام کارگزینی صادر  	

 pakna.karmandiran.ir شده دستگاه های اجرایی کشور  
 سامانه ثبت حقوق و مزایای کارکنان دستگاه های اجرایی کشور  	

karmandiran.ir.m29  
 سامانه ارزیابی شایستگی های عمومی مدیران حرفه ای  	

kanoon.karmandiran.ir  
سامانه ملی کاتالوگ و مجموعه داده های باز و کاربردی کشور 	
	 srte.karmandiran.ir سامانه رسیدگی به تخلفات اداری   
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دولت چه اقدامات شاخصی را در این دو سال انجام داده است؟

اقدامات دولت در طی دو سال اخیر حجم بسیار وسیعی را شامل می شود. بدیهی 
است ذکر آنها در این جا ممکن نیست1 اما به جهت مرور برخی اقدامات و مشکلات 

مهم حل شده به موارد زیر اشاره می کنیم.

ین دستاوردهای صنعت برق کشور در یک سال اخیر بخشی از مهم تر

رفع قطعی مکرر برق خانگی سال های گذشته در اوج گرما و پیک مصرف 	

بهره برداری از 6 نیروگاه برق با ظرفیت 1026 مگابایت فقط در آبان ماه 1401 2 	

رکورد تاریخی افزایش ظرفیت تولید برق در کشور افزایش 7796 مگاواتی تولید  	
برق3 

رکورد ساخت یک نیروگاه توسط سازنده داخلی در کم تر از 6 ماه برای اولین بار  	
)ساخت یک نیروگاه در شرایط نرمال 12 تا 14 ماه زمان نیاز دارد(.4

افزایش 15 درصدی برق رسانی به صنایع کشور نسبت به سال گذشته در دوره  	
اوج بار5

در دستور کار قرار گرفتن تولید 10 هزار مگاوات برق از انرژی هسته ای6 	

برای مطالعه فهرست تفصیلی تری از این اقدامات می توانید به کتاب شش محور جهاد تبیین اثر حجت الاسلام   .1
راجی مراجعه کنید.

ت.2 /www.naftema.com/news/149646ت

ت.3 /www.naftema.com/news/149646ت

ت.4 /snn.ir/fa/news/1026399ت

ت.5 https://www.irna.ir/news/85171777

ت.6 /www.tasnimnews.com/fa/news/1401/06/04/2763902ت
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ین دستاوردهای آبرسانی کشور در یک سال اخیر بخشی از مهم تر

ح آبرسانی  	 ح آبرسانی سنندج )اجرا در مدت کمتر از 2 سال(1، طر بهره برداری از طر
غدیر خوزستان )اجرای پروژه 3 ساله در 10 ماه پس از 10 سال معطلی(2، پایان 18 
بَرپروژه با دو ماه کار 

َ
سال معطلی یک پروژه انتقال آب به همدان: تحقق فاز اول ا

بَرپروژه جهاد آب رسانی به روستاهای کشور4
َ
جهادی3، ا

آغاز پروژه آبرسانی از »خلیج فارس« به استان های سیستان و بلوچستان، یزد و  	
اصفهان5

ساخت و بهره برداری 105 پروژه آب شیرین کن در کشور تا اول بهمن 1402 6 	

ین دستاوردهای صنعت فضایی کشور در یک سال اخیر بخشی از مهم تر

اولین تجربه بهره برداری از تصاویر ماهواره بومی در تاریخ فضایی کشور7 	

پرتاب چندین ماهواره و دستیابی به مدارهای مختلف و آمادگی برای ارائه خدمات  	
فضایی به سایر کشورها8

غ )آزمون موفق حمل و  	 پرتاب ماهواره ققنوس و 2 ریزماهواره با ماهواره بر سیمر
جدایش همزمان 3 ماهواره(

تزریق مداری موفق ماهواره نور 2 با ماهواره بر قاصد 	

تزریق ماهواره خیام با ماهواره بر سایوز 	

پرتاب نمونه کیفی ناهید 1 با پرتابگر ذوالجناح 	

پرتاب کپسول زیستی ایران با پرتابگر بومی سلمان 	

ت.1 www.irna.ir/news/84956941ت

ت.2 www.irna.ir/news/84853825ت

ت.3 /www.tasnimnews.com/fa/news/1401/06/02/2763272ت

ت.4 www.javanonline.ir/fa/news/1132374ت

ت.5 /www.farsnews.ir/news/14011022000436ت

ت.6 https://irna.ir/xjPyPc

ت.7 /www.farsnews.ir/news/14010716000318ت

ت.8 /www.isna.ir/news/1401111813911ت
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پرتاب ماهواره »ثریا« به مدار 750کیلومتری با ماهواره  بر »قائم100« 	

پرتاب "ماهواره ایرانی مهدا" به همراه کیهان و هاتف1 	

بخشی از مهم ترین دستاوردهای صنعت نفت کشور در یک سال اخیر 	

رکورد صادرات نفت از زمان های تحریم های نفتی علیه ایران: صادرات نفت خام  	
ایران در سال 2023روزانه 2.9 میلیون بشکه2

رکورد صادرات نفت از زمان های تحریم های نفتی علیه ایران 	

افزایش 6 برابری وصول درآمدهای نفتی با وجود تحریم ها3 	

افزایش بیش از 350 درصدی صادرات میعانات گازی4 	

راه اندازی نخستین پالایشگاه فراسرزمینی به نام ال پالیتو در ونزوئلا با ظرفیت  	
پالایش حدود 100 هزار بشکه نفت خام در روز5

قرارداد 460 میلیون یورویی ایران برای بازسازی بزرگ ترین پالایشگاه ونزوئلا6 	

ین دستاوردهای علمی، صنعتی و دانش بنیان در یک سال  بخشی از مهم تر
اخیر

پیوستن ایران به 10 کشور صاحب بزرگترین تلسکوپ های جهان7 	

غ التحصیل 20 دانشگاه  	 برنامه بازگشت 2700 نخبه ایرانی به کشور از جمله افراد فار
برتر دنیا از جمله ام آی تی، استنفورد، هاروارد، برکلی، ایلینوی، میشیگان، ملی 

، ای پی اف آل سوئیس و...8 سنگاپور

ت.1 https://www.tasnimnews.com/fa/news/1402/11/14/3032663

ت.2 https://www.farsnews.ir/news/14021111000910

ت.3 /old.irannewspaper.ir/newspaper/item/625596ت

ت.4 nabznaft.ir/fa/news/45289

ت.5 mehrnews.com/xYHCx

ت.6 /www.asriran.com/fa/news/877234ت

ت.7 /www.tasnimnews.com/fa/news/1400/04/07/2529078ت

ت.8 ana.press/003Toxت
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پیوستن ایران به 14 سازنده توربین های بادی بزرگ مقیاس دنیا1 	

ثار  	 »آ و  ــازار«  بـ »پیشرفتگی  زمینه های  در  دنیا  برتر  کشور  به 40  ایران  پیوستن 
خلاقانه«2

پیوستن ایران به پنج کشور جهان در تعمیرکابل های فیبر نوری در اعماق دریا و  	
صرفه جویی ارزی سالانه 20 میلیون دلار همراه اضافه شدن 720 گیگ به ظرفیت 

اینترنت کشور با تعمیر این ناحیه از کابل فیبر نوری3

ین دستاوردهای بیمه و درمان در یک سال اخیر بخشی از مهم تر

بیمه رایگان حدود 6 میلیون نفر4 	

پوشش 90 درصدی بیمه ناباروری5 	

کاهش مرگ و میر کرونا از 700 فوتی در روز به صفر فوتی6 	

ح دارویار و تخصیص یارانه دارو به مصرف کننده نهایی و جلوگیری از  	 اجرای طر
قاچاق معکوس 5 هزار میلیارد تومانی دارو7

استقرار نظام نسخه نویسی الکترونیک پس از 16 سال و صرفه جویی 200 میلیارد  	
تومانی8

تأمین داروی رایگان بیماران )SMA( یکی از گرانترین داروهای دنیا9 	

درمان رایگان نیازمندان به کاشت حلزون گوش که هزینه هر حلزون بالای 200  	
میلیون تومان می باشد.10

ت.1 fna.ir/1pdsnw

ت.2 /cistc.ir/7777ت

ت.3 isna.ir/xdMQZy

ت.4 https://kayhan.ir/fa/news/254826

ت.5 https://www.farsnews.ir/news/14010927000604

ت.6 https://www.irna.ir/news/84776214

ت.7 https://www.iribnews.ir/fa/news/3521127

ت.8 https://www.isna.ir/news/1400122419319

ت.9 khabaronline.ir/xjsBz

/javanonline.ir/fa/news/1117324ت.10
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درمان رایگان کودکان زیر 7 سال1 	

ین دستاوردهای درمانی و دارویی در یک سال اخیر بخشی از مهم تر

ایران، سومین کشور دنیا در ژن درمانی برای درمان سرطان خون2 	

تولید دستگاه شبیه ساز عمل های جراحی چشم و شکست انحصار آلمان در  	
تولید این محصول3

و  	 آندوسکوپی  کپسول  تولیدکننده  فناوری  صاحب  کشور  ششمین  ایران 
کولونوسکوپی جهت کمک به تشخیص بیماری، پیشگیری، درمان به موقع، 

جلوگیری از ناتوانی و اختلالات و جلوگیری از هزینه های درمان زیاد4

بهره برداری از بزرگ ترین کارخانه تولید واکسن غرب آسیا5 	

ثبت جهانی داروی ایرانی کرونا، داروی کاهش عوارض کرونای سالیراویرا6 	

ین احیاء و بهره برداری واحدهای تولیدی و کارخانه ها در یک  بخشی از مهم تر
سال اخیر

احیاء بزرگ ترین کارخانه نساجی خاورمیانه در اردبیل7 	

احیاء کارخانه آزمایش پس از نزدیک به دو دهه تعطیلی و نیمه تعطیلی8 	

احیاء کارخانه کرپ ناز جهت تولید 10 میلیون متر پارچه در سال9 	

احیای مجموعه تولید لبنیات در اردبیل پس از 7 سال رکود10 	

ت.1 isna.ir/xdQrSJ

ت.2 tasnimnews.com/fa/news/1401/09/07/2813111/

ت.3 irna.ir/xjCwbw

ت.4 fna.ir/1oupz4

ت.5 setad.ir/news/3480/

ت.6 irna.ir/xjLkz6

ت.7 tasnimnews.com/fa/news/1401/06/09/2765768/1

ت.8 irna.ir/xjJKCh

ت.9 irna.ir/xjK5kz

/farsnews.ir/ardabil/news/14010109000015ت.10
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احیای کارخانه ذوب آهن اردبیل، یکی از واحدهای بزرگ صنعتی استان اردبیل1 	

بهره برداری کارخانه 3300 تنی سیمان تیس در سیستان و بلوچستان2 	

ج« قدیمی ترین تولیدکننده لوازم خانگی در ایران، پس از 5 سال  	 احیای کارخانه »ار
تعطیلی3

احیای واگن پارس بزرگ ترین واحد تولیدی واگن کشور4 	

ین دستاوردهای ایجاد اشتغال در کشور در یک سال اخیر بخشی از مهم تر

خ 8.2 درصد5 	 خ بیکاری 2 دهه اخیر در پاییز 1401 با نر کمترین نر

ایجاد سامانه درگاه ملی مجوزها برای دریافت مجوز کسب و کار با حذف حدود  	
980 شرط اضافی، حذف امضاهایی طلایی، رشوه و...6

صدور بیش از 230 هزار مجوز کسب و کار7 	

از نیمه دوم سال گذشته  	 پرداخت 70 هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغال 
تاکنون در حوزه های مختلف8

یایی در یک سال اخیر یتی و در یلی و ترانز ین دستاوردهای ر بخشی از مهم تر

اقدام برای راه اندازی کریدور شمال-جنوب؛ از روسیه تا هند به صورت زمینی و  	
ریلی بعد از 22 سال با ظرفیت ترانزیت 50 میلیون تنی و درآمدزایی 50 میلیارد دلار 

در بلندمدت9

ت.1 irna.ir/xjJ4sL

ت.2 tasnimnews.com/fa/news/1401/08/19/2802053/

ت.3 irna.ir/news/84674543/

ت.4 alef.ir/news/4010910090.html

ت.5 irna.ir/xjLF4C

ت.6 kayhan.ir/fa/news/259716/

ت.7 irna.ir/xjLLwW

ت.8 fna.ir/1tljnc

ت.9 rajanews.com/node/358854
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ــن  	 )راه آه کشور  ترانزیتی جنوب و جنوب شرق  و  ریلی  ــروژه  پ بزرگ ترین  افتتاح 
زاهدان-خاش( پس از کلنگ زنی از سال 89، اهداف اصلی این خط ایجاد کریدور 
: اتصال بندر تجاری، ترانزیتی، اقتصادی و گردشگری چابهار به  ریلی شرق کشور
شبکه ریلی کشور و کشورهای آسیای میانه، کمک به توسعه سواحل مکران، 
برای توسعه و رشد اقتصادی سیستان و بلوچستان و  ایجاد بستر مناسب 

اتصال کشورهای آسیای میانه و افغانستان به آب های آزاد1

ین دیپلماسی و سیاست خارجی کشور در یک سال اخیر بخشی از مهم تر

افزایش 17 درصدی تجارت خارجی کشور از ابتدای امسال تا دی ماه، بیش از 88  	
میلیارد دلار2

ــدی ترکیه، 30 تا 40  	 ــدی صادرات به کشورهای همسایه: 100 درص رشد 48 درص
ــدی ازبکستان، 300 درصد  ــدی ترکمنستان، 100 درص ــدی روسیه، 160 درص درص

تاجیکستان و...3

عضویت دائم در شانگهای پس از 15 سال عضویت بصورت ناظر 	

افزایش 29 درصدی تجارت غیرنفتی4 	

حضور رئیس جمهور در اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری  	
اقتصادی )اکو(5

حضور رئیس جمهور در اجلاس اوپک گازی6 	

حضور رئیس جمهور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد7 	

ت.1 dolat.ir/detail/399576

ت.2 https://dolat.ir/detail/402749

ت.3 https://www.irna.ir/news/84684711/

ت.4 https://www.isna.ir/news/1401042315861

ت.5 https://www.tasnimnews.com/fa/news/1400/09/07/2616094

ت.6 https://www.tasnimnews.com/fa/news/1400/12/03/2668777

ت.7 https://www.mehrnews.com/news/5595122
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سخنرانی ویدئو کنفرانسی رئیس جمهور در نشست غیر حضوری سران گروه 	
بریکس پلاس به رهبری چین1

ورود اولین قطار باری از چین به ایران و احیای مسیر جاده ابریشم2	

آزادی پول های بلوکه شده ایران در عراق، وصول طلب 530 میلیون دلاری ایران از 	
انگلیس، وصول مطالبات نفتی بدون برجام و FATF و ...3

یست کشور در یک سال اخیر ین کشاورزی و محیط ز بخشی از مهم تر

کاهش 35 درصدی واردات گندم تا پایان دی ماه 1401 نسبت به مدت مشابه 	
سال 41400

رشد 17 درصدی تولید غلات در سال زراعی 51401-1400	

رشد 25 درصدی تولید برنج در سال زراعی 61401-1400	

رشد 30 درصدی تولید جو در سال زراعی 71401-1400	

رشد 160 درصدی سطح زیر دیم محصولات کشاورزی 8	

صرفه جویی 73 هزار میلیارد تومانی با کاهش واردات کالاهای اساسی بخش 	
کشاورزی در شش ماهه نخست سال 1401 نسبت به مدت مشابه سال گذشته9

آزادسازی 90 درصد از سواحل در اختیار دستگاه های دولتی و حاکمیتی، پس از 14	
سال با ضرب الاجل 20 روزه رئیس جمهور10

ت.1 https://www.khabaronline.ir/news/1644604

ت.2 https://www.irna.ir/news/84796644

ت.3 https://kayhan.ir/fa/news/238723

ت.4 http://www.eqtesadnameh.ir/fullcontent/Persian/58846

ت.5 https://www.tasnimnews.com/fa/news/1401/09/13/2816210

ت.6 https://snn.ir/fa/news/1046819

ت.7 https://www.irna.ir/news/84924165

ت.8 https://www.irna.ir/news/84973589

ت.9 https://www.farsnews.ir/news/14010803000397

https://www.irna.ir/news/84779719ت.10
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شبهات پيرامون 
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مطالب این بخش برگرفته از محتوای »پاسخ به چهل سوال درباره عملکرد مجلس شورای اسلامی« است   .1
که توسط اداره کل فرهنگی و روابط عمومی مجلس منتشر شده است.
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شفافیت وعده انتخاباتی مجلس یازدهم بود؛ چرا تصوی� نشد؟

ــورای نگهبان  ــرداد 1401 تصویب و برای بررسی به ش ح شفافیت را در خ مجلس طر
 اعلام کرد، اشکالات شورای نگهبان 

ً
فرستاد. شورای نگهبان نیز در 26 آذر 1401 رسما

ح رفع و تنها دو اشکال مجمع تشخیص مصلحت نظام باقی مانده است که  بر این طر
باید توسط مجمع تعیین تکلیف شود. اما مجمع تشخیص مصلحت نظام، به مدت 
8 ماه اعلام نظر در این خصوص را به تأخیر انداخت و درحالی که در این مدت به جز 
ح وارد نکرده بود، ناگهان در شهریور 1402، مجمع  دو مورد هیچ اشکال دیگری به طر
ح وارد کرد. این موضوع همچنان توسط  با نقض نظر قبلی خود، ایرادات جدیدی بر طر
 تصویب خواهد شد. با این حال، 

ً
مجلس در حال پیگیری است و ان شاءالله قطعا

مجلس که شفاف ترین قوه کشور محسوب می شود، برای شفافیت بیشتر و عمل 
ح را اجرا کرده و اکنون 220 تن  به وعده خود در شفافیت آراء، به صورت داوطلبانه این طر
از نمایندگان به صورت داوطلبانه در حال اجرای قانون هستند و آراء آن ها به صورت 
روزانه در سایت رسمی مجلس به آدرس parliran.ir منتشر می شود. پس تا تصویب 
نهایی مجلس شفافیت را مطابق وعده خود در حال اجرا دارد و ان شاءالله توسط 

مجلس نیز این مسئله تبدیل به قانون می شود.
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ح مولدسازی به دنبال چوب زدن حراج بر دارایی های کشور هستید؟ با طر

ابتدا قبل از هر توضیحی باید بگوییم که آیین نامه اجرایی مولدسازی که سال گذشته 
در فضای مجازی منتشر و به ایجاد شبهات مختلف در جامعه منجر شد، تغییرات 
اساسی کرد و نقاط ضعف و اشکالاتی که جامعه نخبگانی انقلابی بر آن وارد دانسته 
بودند برطرف شد. به عنوان مثال برای اجرای مصوبات این هیئت باید بین تمامی 
آن از جمله نماینده قوه قضائیه، اجماع و تمامی مصوبات باید  اعضای هفت نفره 
شفاف باشد و همچنین یک هیئت سه نفره بر عملکرد هیئت اجرایی مولدسازی 
ــروز فساد انجام شود. اما  نظارت خواهد کرد تا همه چیز شفاف و بدون امکان ب
درباره اصل مولدسازی باید گفت که این مسئله به دنبال وارد کردن سرمایه های 
راکد غیرقابل استفاده دولت مانند املاک و دارایی های غیرمنقول به چرخه اقتصاد 
کشور است. بنابراین، برخلاف برخی جوسازی ها، مولدسازی شامل بنگاه های فعال 
حتی بنگاه های ضررده نیز نمی شود؛ یعنی هر بنگاه اقتصادی مشمول مولدسازی 
نمی شود؛ اما اگر مثلاً دولت ملکی داشته باشد که سال ها گوشه ای افتاده است و هیچ 
استفاده ای نمی شود، می تواند با ارزش افزوده ای که پیدا می کند، به پیمانکار یک پروژه 
نیمه تمامی که سال ها زمین مانده است، داده شود و از طریق مولدسازی می توان 
 منابع لازم برای پیشرفت و توسعه کشور را رقم زد. به عنوان مثال: زمینی 32 هکتاری 
بانک سپه در منطقه چهار تهران، سالهاست رها شده و اهالی منطقه به خاطر 
آسیب های اجتماعی موجود در این زمین آزرده خاطر هستند. حالا به گفته سازمان 
ح مولدسازی اموال راکد دولت  خصوصی سازی قرار شده است، این زمین در قالب طر
ج شود. همچنین به گفته آقای مصطفی پرتوافکنان، عضو هیئت مدیره  از انجماد خار
 بانک سپه با دریافت مجوزهای مربوط در این زمین، قرار است ساخت حدود هشت هزار 

خانه به همراه مجموعه های تفریحی، رفاهی، ورزشی و فرهنگی آغاز شود.
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آیا مجلس یازدهم توجهی به درمان و مسئله دارو داشته است؟

در حوزه درمان با مصوبه مجلس یازدهم باید سه دهک پایین جامعه به صورت 
رایگان و غیرحضوری تحت پوشش بیمه قرار می گرفتند که دولت نیز با اجرای به موقع 
آور درمان  حدود 5 میلیون نفر را تحت پوشش بیمه قرار داد. هزینه های سرسام 
برخی از بیماری های خاص و صعب العلاج موجب آشفتگی و گاه از هم پاشیدگی برخی 
از خانواده های بیماران می شد. بر همین اساس، مجلس یازدهم کارت سلامت برای 
بیماران صعب العلاج به منظور رایگان شدن درمان این افراد در نظر گرفت تا خانواده 
این افراد به جز دغدغه بیماری عزیز خود، دغدغه ای در خصوص هزینه های درمان 
نداشته باشند. همچنین با مصوبه مجلس صندوق حمایت از بیماران صعب العلاج 
و خاص برای پرداخت تسهیلات به این بیماران ایجاد شد. همچنین طبق آمارهای 
رسمی 20 درصد از زوج های کشور نابارور هستند و تا قبل از قانون حمایت از خانواده، 
درمان باروری مشمول هیچ بیمه ای نمی شد؛ بنابراین، مجلس یازدهم در این قانون 
تصویب کرد 90 درصد هزینه های درمان ناباروری تحت پوشش بیمه قرار بگیرد. از 
دیگر اقدامات مجلس یازدهم اختصاص یک واحد درصد از 9 درصد مالیات بر ارزش 
افزوده برای بهداشت و درمان مناطق محروم و خدمات درمانی بود. این اعتبار توسط 
خزانه کشور به وزارت بهداشت پرداخت نمی شد که پس از جلسه نظارتی مجلس 
و پیگیری های بعد آن، ظرف مدت یک ماه این مبلغ به حساب وزارت پرداخت شد 
و فرایند پرداخت مستقیم آن درحال اجراست و از این محل رقم بسیار خوبی برای 
حوزه بهداشت و درمان در مناطق مختلف کشور تأمین می شود. از مشکلات مردم 
در این مدت کمبود دارو بود. مجلس یازدهم همچنین برای رفع مشکلات دارویی 
کشور لایحه بودجه 1402 کشور را اصلاح و اجازه استفاده از ارز ترجیحی برای واردات 
دارو و تجهیزات پزشکی را داد تا بازار آن کنترل شود و همچنین برای پیگیری کمبود 
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دارو در داروخانه ها در حد اختیارات خود، چندین جلسه نظارتی برگزار کرده است 
)البته باید تصریح کرد که دولت در این مسئله مشکلات جدی داشته و با جدیت 

خود دولت بیشتر آنها حل شده است(.
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برای بیکاری جوانان چه کردید؟

اگر اقتصاد پویا باشد، اشتغال نیز فراهم می شود. بنابراین، مجلس برای حل این 
مشکل، قوانین زیرساختی و راهبردی همچون جهش تولید دانش بنیان، جهش 
تولید مسکن، تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار و.... را تصویب کرد؛ اما می شود 
گفت مهمترین قدم مجلس یازدهم در حوزه اشتغال، تصویب قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب وکار بود که رانت ها و امضاهای طلایی را از بین برد و به انقلابی در 

صدور مجوزهای کسب وکار منجر شد.

قابل ذکر است طی یکسالی که از اجرای قانون می گذرد، حدود یک میلیون مجوز 
از طریق درگاه ملی مجوزها صادر شده است. مجلس یازدهم در تبصره 18 قانون 
 بودجه سنواتی اعتبار ویژه اشتغال زایی در نظر گرفت که این مبلغ در سال 1400 حدود 
20 همت، سال 1401 حدود 100 همت و در سال 1402 حدود 180 همت مصوب شد و 
 بدون دخالت خزانه داری به حساب استان ها واریز و مورد 

ً
 طبق قانون باید مستقیما

بهره برداری در حوزه اشتغال زایی قرار گیرد. مجلس همچنین در بودجه 1402 اعتبار 
ویژه برای احیای کارخانجات تعطیل شده اختصاص داده است. همچنین در جریان 
بررسی برنامه هفتم توسعه، درگاه ملی مجوزها و اصلاح نظام وثیقه گذاری مورد تأکید 
و توجه مجدد مجلس قرار گرفته است و در طول برنامه هفتم صدور هر نوع مجوز 

 باید به صورت غیرحضوری انجام شود.
ً
کسب و کار و استعلام آن صرفا
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برای تسهیل ازدواج جوانان چه اقداماتی انجام دادید؟

از افتخارات مجلس یازدهم تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت است 
که رهبر انقلاب ضمن قدردانی، از آن به عنوان یک قانون راهبردی یاد کردند. در آن 
قانون احکام مختلفی برای تسهیل ازدواج جوانان در نظر گرفته شده است که آرام آرام 
این قانون در حال اجرایی شدن است. به عنوان مثال وام ازدواج افزایش چشمگیری 
داشته و بیش از 3.5 برابر شده است. همچنین برای اولین بار با پرداخت تسهیلات 
 بیشتر از زوجین جوان حمایت بیشتری به عمل می آید و وام زوج های زیر 25 و 23 سال 
در 40 ماه گذشته حدود 4.5 برابر شده است. همین طور مجلس در بودجه های 
سنواتی کشور با در نظر گرفتن اعتبار برای تأمین جهیزیه افراد فاقد تمکن مالی، 
توسعه خوابگاه های متأهلی دانشجویی، افزایش حقوق سربازان به ویژه سربازان 
متأهل، رفع تمامی موانع پرداخت تسهیلات ازدواج و.... قدم بزرگی در راستای تسهیل 

ازدواج جوانان برداشته است.
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مجلس یازدهم برای معلمان چه اقداماتی انجام داد؟

آموزش و پرورش یکی از مهم ترین وزارتخانه های کشور بوده و مجلس یازدهم معتقد 
است که برای هر تحول درحوزه آموزش و پرورش باید معیشت معلمان تأمین 
باشد. به همین منظور لایحه رتبه بندی معلمان بعد از 12 سال بلاتکلیفی در مجالس 
گذشته، سرانجام در مجلس یازدهم به تصویب رسید و اکنون نیز در حال اجراست. 
با اجرای این قانون شاهد افزایش حداقل 45 تا 90 درصد حق شغل، حق شاغل و 
فوق العاده شغل معلمان بودیم. مجلس در این قانون، مناطق محروم را نیز فراموش 
نکرده و برای تأمین معلمان این مناطق تصویب کرد که به ازای یک سال خدمت در 
مناطق محروم و مدارس استثنایی و عشایری، سه ماه از دوره خدمت معلمان در 
هر رتبه کاهش یابد. هرچند اشکالاتی در اجرای این قانون وجود دارد که برای اجرایی 
کردن قانونی با مشمولیتی چنین وسیع، وجود این اشکالات طبیعی است و دولت 
تلاش می کند که این مشکلات را به مرور برطرف کند. در همین راستا، بعد از انتقادات 
معلمان از نحوه اجرای قانون رتبه بندی، با پیگیری و نظارت های مجلس، دولت در 
حال اصلاح آیین نامه اجرایی قانون رتبه بندی معلمان است تا مشکلات معلمان 

مهرآفرین نیز از این طریق برای همیشه رفع شود.
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چرا مجلس یازدهم برای زنان کار نکرد؟

 30 ساله رهبر معظم انقلاب 
ً
مجلس یازدهم با جامه عمل پوشاندن به مطالبه حدودا

، کلیات  از مجالس گذشته در خصوص تنظیم یک قانون در حمایت از زنان در کشور
لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوء رفتار را که 
حدود 10 سال در دوره های گذشته مجلس معطل مانده بود، مصوب کرد و بررسی 
جزئیات آن نیز به زودی در صحن علنی آغاز خواهد شد تا کشور بعد از سالها یک قانون 
حمایتی از بانوان داشته باشد. از اهداف این لایحه می توان به پیشگیری از سوءرفتار 
علیه زنان، ارتقای امنیت روانی زنان در محیط خانواده، تقویت مداخلات اجتماعی برای 
پیشگیری از وقوع جرم، حمایت از امنیت روانی زنان در مواجهه با مخاطرات فضای 
مجازی، ایجاد اتصال بین دستگاه ها برای حمایت از زنان در برابر آسیب و... اشاره 
، مجلس در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت،  کرد. پیش از این مصوبه نیز
مصوبات مهمی را برای اولین بار در حمایت از مادران و زنان انجام داده است؛ از جمله 
افزایش مرخصی زایمان بانوان، بیمه شدن درمان ناباروری تا 90 درصد هزینه ها که 
بسیار سنگین و سرسام آور است، پوشش بیمه ای خدمات سلامت زنان، فروش 
بدون قرعه کشی خودرو پس از تولد فرزند دوم به مادران، ارائه رایگان سبد تغذیه و 
ــاردار و دارای فرزند، کاهش یکسال سن بازنشستگی  بسته بهداشتی به مادران ب
مادر به ازای تولد هر فرزند، بیمه رایگان مادران خانه دار روستایی و عشایری دارای سه 
فرزند و بیشتر، دورکاری و اختیاری بودن شیفت شب برای مادران باردار یا دارای فرزند 

شیرخوار شاغل.
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برای سربازان چه کرده اید؟

ــود و غیر از  ــدی مجلس یازدهم ب اصلاح قانون سربازی یکی از دستورکارهای ج
تصمیماتی که مجلس با اختیارات خود برای اصلاح سربازی انجام داد، نقش اصلی 
را برای اصلاح فرایند سربازی ایفا کرد. بر این اساس دریافتی سربازان تا سال 98 و 99 
حقوق سربازان حدود 400 تا 450 هزار تومان بود. وضعیت معیشتی آنان و دریافتی های 
ناچیزی که حتی جوابگوی رفت وآمد و حداقلی ترین هزینه های آن ها نبود، سال ها 
بی تغییر مانده بود و تحول جدی و کوتاه مدت در آن وضعیت، دور از دسترس به 
نظر می رسید و البته یکی از مطالبات درست مردم بود. مجلس یازدهم طی سه سال 
کارمندان و میانگین  نزدیک به حداقل دریافتی  را  گذشته، حقوق سربازان متأهل 
حقوق سایر آن ها را بیش از 12 برابر افزایش داد. این کار سبب شده تا فرار از سربازی به 
شدت کاهش پیدا کرده و به دلیل درآمد مناسب سربازی افراد بسیاری ترجیح دهند 
پس از سال ها خود را برای گذراندن دوره خدمت به نظام وظیفه معرفی کنند. همچنین 
ستاد کل نیروهای مسلح با پیگیری های مجلس حداقل سربازی را از 17 ماه از سربازی 
14 ماه کاهش داد، و سربازانی که در مناطق عادی مشغول به خدمت هستند مدت 
سربازی آن ها از 24 ماه به 21 ماه و میزان خدمت سربازان غیربومی هم از 21 ماه به 18 ماه 
کاهش پیدا کرد. تمامی کسری ها برای متأهلین دو ماه، فرزند اول سه ماه و فرزند دوم 
4 ماه در نظر گرفته خواهد شد و این کسورات به قوت خود باقی است. در برنامه هفتم 
توسعه نیز مجلس در صدد کاهش مدت زمان سربازی به 12 ماه و معافیت افراد دارای 
چند فرزند است که در صورت تصویب نهایی، شاهد یک اقدام تحول آفرین در مسیر 

سربازی خواهیم بود.
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مجلس مناط� محروم را فراموش کرد؟

رسیدگی به مناطق محروم از اولویت های اصلی مجلس یازدهم بود. بر همین اساس 
رئیس و نمایندگان مجلس از نقاط مختلف کشور و مناطق محروم نظارت میدانی را 
اجرایی کردند و با شناسایی و احصای مشکلات آن ها، اعتبارات مناسب در بودجه های 
سنواتی تصویب شده است. ویژگی این بودجه ها این است که به صورت نقطه ای 
 بودجه ریزی 

ً
برای پروژه های اولویت دار مناطق مختلف تعیین می شود و اصطلاحا

 به هدف اصابت کند. مناطق 
ً
برای مناطق محروم به صورت نقطه زن است؛ تا دقیقا

محروم در بودجه سنواتی نیز همیشه مورد توجه مجلس بوده و اقدامات بزرگی 
برای این مناطق در بودجه های سالانه انجام شده است؛ از جمله تخصیص 3 درصد 
از صادرات نفت خام و گاز به مناطق کمتر توسعه یافته، تخصیص قیر رایگان برای 
توسعه مناطق محروم و روستاها، اختصاص تا 40 درصد تخفیف در قیمت واحدهای 
نوساز در فرایند کلید به کلید در بافت فرسوده و حاشیه ای، افزایش 4 برابری سرانه 
گازی برای  گازرسانی به روستاها، اختصاص 1.5 میلیارد یورو نفت خام و میعانات 
محرومیت زدایی و... که در بودجه 1402 تصویب شده است، اشاره کرد. یکی از مراکز 
زندگی اقشار محروم، حاشیه شهرهای بزرگ است که در آن اسکان غیررسمی دارند و 
بیشتر این زمین ها متعلق به دولت است. از تصمیمات انقلابی که مجلس یازدهم 
گرفت، اجازه واگذاری مالکیت اعیانی این سکونتگاه ها به ساکنان آن توسط دولت 
است که در صورت اجرا، انقلابی در حل ریشه ای مشکلات حاشیه نشینان ایجاد 

خواهد شد.



فصل ششم 

قوه قضائیه
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چرا قوه قضاییه با اختلاس گران بزرگ برخورد جدی نمی کند و فقط 
متخلفین کوچک را مجازات می کند؟

در ایران برخوردهای قضایی با متخلفان و نزدیکان مقامات ارشد سابقه طولانی دارد 
و به اوایل انقلاب برمی گردد؛ در خرداد سال 1360 آیت الله محمدی گیلانی )رئیس 
 حکم اعدام فرزندانش که در بین منافقین بودند، صادر 

ً
دادگاه های انقلاب( شخصا

ــت الله حسنی، امام جمعه ارومیه برخلاف تصور عامه مردم،  کرد. در همان ایام آی
مانع اجرای حکم فرزندش نشد و گفت در مورد انقلاب »با هیچ شخصی ولو پسرم، 
شوخی ندارم«، هنوز هم اگر یکی از فرزندانم بر ضدانقلاب و رهبری خدای ناکرده 
فعالیت کند، همان کاری را خواهم کرد که با رشید کردم. در مورد مهدی هاشمی فرزند 
، رئیس مجلس و رئیس اسبق  حجت الاسلام اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس جمهور
مجمع تشخیص مصلحت نظام باید گفت درحالی که بسیاری در اوایل دهه 90 برخورد 
با تخلفات او را محال می دانستند، قوه قضاییه پرونده او را بررسی و به جرم اختلاس، 
ارتشاء و جرائم امنیتی به 25 سال زندان )که 10 سال آن اجرایی است( محکوم کرد. در 
دوره ریاست جمهوری روحانی نیز حتی تهدید »اعلام جنگ« رئیس جمهور درخصوص 
پرونده برادرش هم باعث نشد که قوه قضاییه از فساد حسین فریدون چشم پوشی 
کند و حسین فریدون، به اتهام دریافت رشوه، به 5 سال حبس و رد مال بیش از 
31 میلیارد تومانی محکوم شد. هرچند برخوردهای قانونی با چهره هایی مانند شبنم 
نعمت زاده و مهدی آخوندی )فرزندان وزرای سابق دولت روحانی(، مهدی جهانگیری 
)برادر معاون اول روحانی(، ولی الله سیف و احمدعراقچی شائبه برخورد جناحی قوه 
قضاییه را به وجودآورده بود اما در همان سال ها با مهدی میرسلیم )فرزند مصطفی 
میرسلیم عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و نماینده مجلس(، عمار صالحی 
)فرزند عطاءالله فرمانده سابق ارتش(، اکبر طبری )مدیر کل امور مالی و معاون اجرایی 
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قوه قضائیه( و قاضی سعید مرتضوی )دادستان اسبق تهران( برخوردهای قانونی از 
جمله حبس صورت گرفت. در ادامه لیستی از برخوردهای قاطع قوه قضاییه با برخی 

مسئولین فاسد و آقازادهای آن ها فهرست می شود:

محمدرضا خاتمی برادر رئیس جمهور اسبق به دلیل نشر اکاذیب به دو سال  	
حبس محکوم شد.1

ــرادر معاون اول دولت یازدهم و دوازدهم به جرم قاچاق  	 مهدی جهانگیری ب
حرفه ای ارز و تحصیل مال از طریق نامشروع به رد مال، جزای نقدی، شلاق و 

حبس محکوم گردید.2
سردار محمدرضا نقدی در زمانی که ریاست سازمان حفاظت ناجا را بر عهده  	

داشت به دلیل تهمت و افترای دزدی به غلامحسین کرباسچی، شهردار تهران 
به حبس محکوم گردید. اما بعدها با توجه به اثبات دزدی و اختلاس کرباسچی، 

تبرئه گردید.
در 9 مهر 1398 یعنی در زمان ریاست جمهوری حسن روحانی، حسین فریدون،  	

برادر رئیس جمهور به اتهام اخذ رشوه به 5 سال حبس قطعی و رد مال به مبلغ 31 
میلیارد تومان محکوم شد.3

پرویز کاظمی که عمر وزارتش در دولت اول احمدی نژاد به یک سال نرسید و از  	
کابینه کنار گذاشته شد، به جرم مشارکت در 41 فقره فقره خیانت در امانت به 20 

سال زندان محکوم شد.4
محمدرضا رحیمی، معاون اول احمدی نژاد به تحمل 5 سال و 91 روز حبس  	

محکوم شد. سرپرست اجرای احکام دادسرای کارکنان دولت ابتدا او را جهت 
اجرای حکم احضار نمود و روز بعد با استنکاف نامبرده از معرفی خود وی دستور 
اجرای حکم حبس را از طریق نیروی انتظامی صادر کرد. بر این اساس مأموران 
را  با حضور در محل سکونت محکوم علیه وی  تاریخ 26 بهمن 93  در  پلیس 

ت.1 https://www.entekhab.ir/fa/news/487538ت

ت.2 http://fna.ir/f2febfت

ت.3 http://fna.ir/dciqpqت

ت.4 https://www.irna.ir/news/83290356ت
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فراخوانده و پس از تفهیم موضوع اجرای حکم، نامبرده جهت تحمل حبس به 
زندان اوین تحویل دادند.1

 حمید بقایی، سرپرست نهاد ریاست جمهوری و معاون اجرایی دولت دهم به  	
15 سال حبس محکوم شد.2

اسفندیار رحیم مشایی، رئیس دفتر احمدی نژاد، 6 سال و 6 ماه حبس محکوم  	
شد.3

عیسی شریفی از فرماندهان نیروی هوایی سپاه و معاون شهردار تهران از سال  	
86 تا 96 که دو بار سابقه سرپرستی شهرداری تهران را نیز داشته، به جرم مشارکت 
در کلاهبرداری باندی، مشارکت در پولشویی و برداشت و تصاحب غیرقانونی 
وجوه به 20 سال حبس تعزیری، جزای نقدی و استرداد وجوه تحصیلی. محکوم 

گردید.4
یکی از مشهورترین پرونده های مفاسد اقتصادی که به اعدام متهم ردیف اول  	

منجر شد، پرونده اختلاس 123 میلیاردی مربوط به فاضل خداداد بود. فاضل 
خداداد در روز 9 بهمن 1373 بازداشت و پس از قطعیت یافتن حکم در آذرماه 

سال 1374 اعدام شد.5
از معاونان و  	 در سال 1376، کرباسچی )شهردار وقت تهران( همراه با عده ای 

و  دستگیر  انتظامی  نیروی  اطلاعات  حفاظت  توسط  تهران  مناطق  شهرداران 
بازجویی شدند. پس از محاکمه به رد مال، شلاق و حبس محکوم شدند.

شهرام جزایری مشاور برخی از نمایندگان مجلس، در 22 آبان سال 1380 به اتهام  	
فساد مالی و رشوه دستگیر و به 13 سال حبس محکوم شد. در سال 94 آزاد 
می شود. در سال 97 هنگام خروج غیر قانونی از کشور در کانتینر عدس بازداشت 

 به هفت سال زندان محکوم می گردد.
ً
و مجددا

بابک زنجانی و دو متهم دیگر پرونده مربوط به آنها به نام های شمس و هروی،  	

ت.1 https://fararu.com/fa/news/221060ت

ت.2 https://www.irna.ir/news/82861695ت

ت.3 https://www.tasnimnews.com/fa/news/1397/06/21/1827046ت

ت.4 https://www.isna.ir/news/99122720901ت

ت.5 https://www.entekhab.ir/fa/news/423932ت
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26 بار در جلسات دادگاه حاضر شدند تا بالاخره در اسفند سال 94، هر سه آن ها 
به عنوان »مفسد فی الارض« محکوم به اعدام شدند. پرونده آن ها به دیوان 
عالی کشور رفت که در آنجا حکم زنجانی تأیید و حکم دو متهم دیگر نقض شد. 
سخنگوی قوه قضاییه درباره علت عدم اجرای حکم او توضیح داده است که برای 
اجرای حکم ابتدا باید اموال به بیت المال برگردد سپس حکم اجرا شود. بخش 
ج شناسایی شده است. بخشی  قابل توجهی از اموال بابک زنجانی در داخل و خار
از اموال او ثبت شد، برخی در اختیار وزارت صمت و ... قرار گرفت. عدم اعدام و 
حضور زنجانی ضرورت دارد و اگر در قید حیات نباشد ممکن است در فرایند 

حقوقی مشکلاتی ایجاد شود.
حسن میرکاظمی ملقب به حسن رعیت به 35 سال زندان محکوم شد. 	
مالی  	 فساد  به  بتوان  را  اخیر  سال   40 دوره  در  مالی  فساد  معروف ترین  شاید 

گسترده معروف به پرونده اختلاس 3 هزار میلیاردی اطلاق کرد. در این پرونده 
بزرگ فساد اقتصادی، 67 متهم که شامل مدیران بانکی و مسئولان مرتبط با 
شرکت امیرمنصور آریا بودند به دادگاه احضار شدند. مه آفرید خسروی یا همان 
امیرمنصور آریا با توجه به رأی دادگاه در سوم خرداد 1393 به بالای چوبه دار رفت. 
محمود رضا خاوری، مدیرعامل وقت بانک ملی و از متهمان دیگر این پرونده هم 
توسط دادگاه به اتهام اخلال در نظام اقتصادی به 20 سال حبس و بابت دریافت 
رشوه به 10 سال محکوم شده که این حکم با توجه به فرار خاوری به کانادا اجرا 
نشده است. چند نفر به انفصال از خدمت و شلاق و زندان محکوم شدند. زمانی 
که متهم ردیف اول این پرونده دستگیر شد 2 هزار 850 میلیارد بدهی وجود 
 به بیت المال برگشت و از شخص متهم ردیف اول 643 میلیارد 

ً
داشت که عینا

جزای نقدی نیز گرفته شد.
24 شهریور 1399، اکبر طبری، مدیر کل سابق امور مالی و معاون اجرایی سابق  	

قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران به ترتیب در دوران ریاست آیت الله هاشمی 
شاهرودی و صادق لاریجانی بر قوه قضائیه به اتهام »سردستگی« شبکه 
رشوه گیری و »اخذ رشوه های متعدد« به 31 سال حبس تعزیری محکوم شد. 
طبری به اتهام پولشویی به 12 و نیم سال حبس تعزیری محکوم شد. او همچنین 
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به »انفصال دائم از خدمات دولتی«، »ضبط اموال ناشی از گرفتن رشوه« و پرداخت 
جزای نقدی 120 میلیارد تومانی محکوم شد.

سال 93 حکم دادگاه بدوی از سوی شعبه 28 دادگاه انقلاب در خصوص پرونده  	
مهدی هاشمی رفسنجانی با عناوین اتهامی امنیتی و اقتصادی صادر شد و بر 
اساس آن، مهدی هاشمی به حبس، جزای نقدی، رد مال و انفصال از خدمات 
دولتی محکوم شد. با اعتراض متهم به رأی صادره، پرونده به دادگاه تجدیدنظر 
ارسال و در نهایت دادگاه تجدیدنظر حکم دادگاه بدوی را تأیید کرد و وی مرداد 94 

برای اجرای حکم حبس 10 ساله راهی اوین شد.
در حوزه بازار خودرو نیز تا کنون بازداشت ها و محکومیت های زیادی انجام شده  	

ــاره نمود: وحید بهزادی به اعدام  ــوارد اش است. از آن جمله می توان به این م
محکوم شد. مهدی جمالی مدیرعامل سابق سایپا به جرم مشارکت در اخلال 
در نظام توزیعی به هفت سال حبس، رضا تقی زاده ماکویی فرزند عباس معاون 
سابق بازاریابی سایپا به 15 سال حبس، محمد عزیزی نماینده مجلس شورای 
اسلامی به جرم معاونت در اخلال در نظام توزیع خودرو به 61 ماه حبس تعزیری، 
فریدون احمدی نماینده مجلس شورای اسلامی به جرم معاونت در اخلال در 
نظام توزیعی به 61 ماه حبس تعزیری و حسی هشترودی رئیس سابق حراست 
کل سایپا به جرم معاونت در اخلال در نظام توزیعی به 61 ماه حبس تعزیری 

محکوم شدند.
قاسم مکارم شیرازی، از منسوبین برادر آیت الله مکارم شیرازی که مشاور وزارت  	

راه در دولت سیزدهم بود به اتهام اخذ رشوه بازداشت شد.
آیت الله سیدمحمود هاشمی  	 سید احمد هاشمی شاهرودی، برادرزاده 

شاهرودی رئیس اسبق قوه قضائیه، به اتهام مشارکت در اخلال نظام اقتصادی 
به 10 سال حبس و رد مال محکوم شد.

محمد امامی به جرم اخلال کلان در نظام اقتصادی به 20 سال حبس، رد مال و  	
انفصال از خدمات دولتی محکوم شد.1

شهاب الدین غندالی، مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان به اتهام معاونت در  	

ت.1 mshrgh.ir/1367302ت
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اخلال در نظام اقتصادی به 12.5 سال حبس محکوم شد.
علی اصغر پیوندی، از نزدیکان حسن روحانی و رئیس اسبق جمعیت هلال احمر  	

جمهوری اسلامی ایرانبه بیش از 12 سال حبس محکوم گردید.1
آقای پور حسینی رئیس اسبق سازمان خصوصی سازی به جرم  	 در سال 1399 

»اخلال در نظام اقتصادی و تولیدی کشور به طور عمده از طریق عدم رعایت 
تشریفات قانونی در واگذاری شرکت های دولتی به بخش خصوصی« به 15 سال 

حبس محکوم شد.
سید محمدهادی رضوی، داماد محمد شریعتمداری وزیر دولت حسن روحانی  	

به جرم اخلال عمده در نظام اقتصادی به 20 سال حبس، رد مال و 74 ضربه شلاق 
و محرومیت از خدمات دولتی محکوم شد.2

شبنم نعمت زاده دختر وزیر صمت دولت حسن روحانی به جرم مشارکت در  	
اخلال عمده و کلان در نظام اقتصادی کشور از طریق اخلال در نظام توزیع مایحتاج 
عمومی، به تحمل 20 سال حبس تعزیری به علاوه 74 ضربه شلاق تعزیری و 

محرومیت دائم از هرگونه خدمات دولتی محکوم شد.
خ 1397/10/1 حکم حمیدرضا باقری درمنی معروف به سلطان قیر  	 روز شنبه مور

که به جرم افساد فی الارض از طریق تشکیل شبکه کلاهبرداری به اعدام محکوم 
گردیده بود، به اجرا گذاشته و اعدام شد.

جرم  	 به  که  سکه  سلطان  به  معروف  مظلومین  وحید   1397 آبان   23 سحرگاه 
افساد فی الارض و اخلال در نظام اقتصادی و ارزی و پولی کشور با انجام معاملات 
غیرقانونی و غیرمجاز و قاچاق عمده و کلان ارز و سکه به اعدام محکوم گردیده 

بود، به اجرا گذاشته شد.
فرزندان حجت الاسلام محمد مصدق، معاون اول قوه قضاییه به اتهام مشارکت  	

در فساد اقتصادی در مهرماه 1402 دستگیر شدند.3

ت.1 https://www.mashreghnews.ir/news/1132957

ت.2 http://fna.ir/dbd5y2

ت.3 imna.ir/x7Tjk
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سرانجام پرونده فساد 3000 میلیاردی چه شد؟

پس از برگشت بیشتر از 3 هزار میلیارد از پرونده اختلاس 3 هزار میلیاردی در اواخر 
تابستان سال 1390 و در دوره ریاست آیت ا... آملی لاریجانی بر دستگاه قضا، رسانه ها 
این فساد  کشور دادند. مبلغ  بزرگی در  اقتصادی  کشف فساد  از   و مقامات، خبر 
سه هزار میلیارد تومان اعلام و به همین دلیل به اختلاس سه هزار میلیاردی یا فساد 
بزرگ بانکی معروف شد. این فساد بانکی بازتاب زیادی در میان مردم داشت و با 
، جزئیات و حواشی آن به طنزها و گفت وگوهای مردمی راه یافت.  وجود تلخی بسیار
این فساد هفت بانک کشور را درگیر خود کرد که مهم ترین آن ها بانک ملی و صادرات 
بود. این پرونده به دستگیری »مه آفرید خسروی« رئیس بانک آریا )این بانک بعد از 
این اختلاس منحل شد( و فرار »محمودرضا خاوری« مدیر عامل وقت بانک ملی ایران 
منجر شد. مه آفرید خسروی متهم اول این پرونده در نهایت روز سوم خرداد 93 اعدام 
شد اما در خصوص این که چه میزان از این پول های اختلاس شده به بیت المال 
برگشته تا تاریخ 4 شهریور 96 خبری منتشر نشد تا این که غلامحسین محسنی اژه ای 
سخنگوی وقت دستگاه قضا در دوره ریاست آیت ا... آملی لاریجانی بر این دستگاه 
اعلام کرد: »مه آفرید خسروی دو هزار و 855 میلیارد تومان بدهی داشت و کل این 
مال به بیت المال برگشت و از او 643 میلیارد تومان هم جزای نقدی گرفته شد که 
در مجموع رقمی به مراتب بالاتر از سه هزار میلیارد تومان بود«. همچنین از متهمان 

دیگر نیز همین مقدار دریافت شد.
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سرانجام پرونده فساد بابک زنجانی چه شد؟

نام بابک زنجانی که فعالیت اقتصادی اش از سال ها قبل شروع شده بود، در اواخر 
ح شد. او آن سال ها به عنوان جوان میلیاردری که دارای شرکت  دولت دهم مطر
هواپیمایی بود، در فروش نفت و ساخت چند پروژه سینمایی مشارکت می کرد و 
ج از اصول زیادی داشت، شناخته می شد. زنجانی آن  روابط اقتصادی و اجتماعی خار
دوران به بهانه تحریم ها علیه ایران، امتیازاتی برای فروش نفت به دست آورد که به 
 یکی از بزرگ ترین فسادهای نفتی و مالی منجر شد. گفته می شود او تنها به وزارت نفت 
 دو میلیارد دلار بدهی داشته که به گفته وزیر نفت، با احتساب خسارت، به حدود 
چهار میلیارد دلار می رسید. هرچند بهمن سال 95 حکم اعدام زنجانی ابلاغ شد اما 
هنوز این حکم به دلیل بدهکار بودن این فرد به بیت المال اجرایی نشده است. زیرا 
این مبالغ را در کشورهای دیگر سرمایه گذاری کرده و با اعدام او امکان بازگشت مبالغ 
وجود ندارد. با این حال تا کنون طبق گفته غلامحسین اسماعیلی سخنگوی وقت 
قوه قضاییه بیش از 1800 میلیارد تومان از این بدهی وصول و تحویل وزارت نفت شده 

است.
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سرانجام پرونده فساد اکبر طبری چه شد؟

23 تیرماه سال 98 بود که اکبر طبری معاون اجرایی حوزه ریاست قوه قضاییه به دلیل 
اتهاماتی از جمله »تشکیل شبکه ارتشا با وصف سردستگی«، »پولشویی«، »جعل 
اسناد« و »اعمال نفوذ در پرونده های قضائی«، بازداشت شد. پس از برگزاری 14 جلسه 
دادگاه سخنگوی قوه قضائیه در تاریخ 22 شهریور ماه سال 99 اعلام کرد: »اکبر طبری 
بابت تشکیل شبکه ارتشا به 31 سال حبس تعزیری و ضبط اموال محکوم شده 
است؛ البته حکم غیرقطعی است و قابل فرجام خواهی در دیوان عالی کشور است«. 
ح اعلام شد: »59 سال حبس  در نهایت در اواخر سال 99 حکم اکبر طبری به این شر
که 31 سال آن تعزیری است، حدود 100 میلیارد تومان جزای نقدی، ضبط تمامی اموال 

حاصل از رشوه و انفصال دائم از خدمات دولتی«.

براساس گزارش خبرگزاری قوه قضائیه »پس از صدور حکم، وکلای طبری درخواست 
اعاده دادرسی نسبت به حکم صادره را دادند. بعد از ارجاع پرونده از دیوان عالی کشور 
 رسیدگی و دادگاه، میزان قرار وثیقه قبلی طبری 

ً
به شعبه هم عرض این پرونده مجددا

که 100 میلیارد تومان بود را افزایش و به 300 میلیارد تومان تغییر داد؛ تا وی با سپردن 
وثیقه تا رسیدگی نهایی و صدور رأی قطعی از زندان آزاد شود. طبق آخرین پیگیری ها، 
 صادر و وی به 

ً
حکم پرونده اکبر طبری در مرداد ماه 1402 در شعبه هم عرض مجددا

مجازات حبس محکوم و روانه زندان شده است«.

براساس بند الف و بند پ ماده 134 قانون مجازات اسلامی، متهم اکبر طبری نسبت 
به حداکثر مجازات قانونی مقرر در ماده 3 قانون تشدید مجازات مرتکبان ارتشاء و 
اختلاس، به دو و نیم سال حبس بیشتر نیز محکوم شده است. در نتیجه اکبر طبری 
براساس رأی شعبه هم عرض و تأیید دیوان عالی کشور با احتساب ایام بازداشت 
قبلی، به 12 و نیم سال حبس محکوم شده که باید آن را تحمل نماید. گفتنی است، در 
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رأی صادر شده در دادگستری که مورد اعاده دادرسی قرار گرفته و از طرف دیوان عالی 
کشور به شعبه هم عرض ارجاع شد، حکم تحمل 74 ضربه شلاق وجود نداشت که 
پس از بررسی مجدد پرونده، این حکم نیز به مجازات های طبری اضافه شد و مورد 

تأیید دیوان عالی کشور نیز قرار گرفت.1

ت.1 http://fdn.ir/82221
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نظام به شکایات مردم علیه نهادهای وابسته به قدرت هیچ اهمیتی 
نمی دهد و این شکایات را رسیدگی نمی کند.

به موجب اصل 173 قانون اساسی، دیوان عدالت اداری به منظور رسیدگی به شکایات، 
دادخواهی ها و اعتراضات مردم نسبت به مأموران یا واحدها یا آیین نامه های دولتی و 

احقاق حقوق آنها، زیر نظر قوه قضائیه تأسیس شد. 

از خرداد ماه سال 1401 تا پایان اردیبهشت ماه سال 1402 بیش از 173 هزار پرونده به 
شعب بدوی دیوان عدالت اداری وارد شده و 179 هزار فقره پرونده مختومه شده 
است که برهمین اساس 100 درصد پرونده های ورودی به شعب بدوی دیوان عدالت 
رسیدگی شده و علاوه بر آن نزدیک به 10 هزار پرونده معوقه سال های گذشته نیز در 

این بازه زمانی مشخص مختومه شده است.1

را نیز منتشر می کند به عنوان  این دیوان نام سازمان ها و دستگاه های پر پرونده 
اجتماعی،  تامین  سازمان  از:  عبارتند   1401 سال  در  دستگاه ها  پرپرونده ترین  مثال 
وزارت تعاون و کار و رفاه اجتماعی،  شهرداری ها غیر از شهرداری تهران، سازمان ها و 
بنیاد  و   بودجه  و  برنامه  سازمان  مثل  جمهوری  ریاست  زیرمجموعه  دستگاه های 
شهید و سازمان استخدامی،  وزارت بهداشت و آموزش پزشکی، وزارت آموزش و  

،  وزارت نیرو، وزارت اقتصاد و دارایی و وزارت جهاد کشاورزی.2 پرورش،  وزارت کشور

مصادیقی از برخورد با مسؤلین بالاردۀ سازمان ها ذیلا بیان می شود.

حکم انفصال رئیس سازمان سنجش به موجب شکایت یک دانشجو: تعدادی از 
»مشکوک به تقلب« آزمون های 1398، 1399 و 1400 پس از عدم  داوطلبان شبهه دار

ت.1 https://www.mizanonline.ir/fa/news/4335383/

ت.2 https://www.farsnews.ir/news/14020918000480/
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کسب حد نصاب در دو تا سه درس آزمون های مجدد و محکومیت مبنی بر ابطال 
نتیجه آزمون  اصلی ورودی به دانشگاه در هیأت های بدوی و تجدیدنظر، رسیدگی به 
آزمون های سراسری، ضمن اعتراض به سازمان سنجش آموزش  تخلفات و جرایم 
1401 مهرماه  در  نیز  نهایت  در  و  کردند  شکایت  مجلس  و  علوم  وزارت  به   ، کشور
استفساریه ماده 11 قانون رسیدگی به تخلفات آزمون سراسری ابلاغ و لازم الاجرا شد. 
سازمان سنجش اجازه بازگشت این افراد به دانشگاه را نداده و همین دلیلی بر حکم 

انفصال یک ساله پورعباس رئیس این سازمان شد.

بهمن ماه سال 1401، مدیر یکی از شعب جمعیت هلال احمر در آذربایجان، به دلیل 
تحقیر یکی از امدادگران مبنی بر شستن ماشین وی، عزل شد.

در نمونه ای دیگر می توان به شکایت از سازمان هلال احمر به دلیل برگزاری آزمون 
استخدام صرفا بین فرزندان کارکنان اشاره کرد. این شکایت در دیوان عدالت اداری 
رسیدگی شد و بر اساس بند 9 اصل سوم قانون اساسی که یکی از وظایف دولت را »رفع 
تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات عادلانه برای همه در تمام زمینه های مادی و معنوی« 

می داند، این آزمون استخدامی که برگزار شده بود ابطال گردید.



فصل هفتم 

اغتشاشات ۱۴۰۱
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چرا به اعتراضات زن زندگی آزادی، اغتشاش می گویید؟

1. در اعتراض فضای گفت و شنود دو طرفه است اما اغتشاش فقط یک طرفه و بدون 
اجازه گفتگو؛

2. در اعتراض شعارها منطق و گفتمان دارد اما در اغتشاش شعارها ساختارشکنانه 
؛  و توهین آمیز

3. اعتراض مسلحانه نیست اما اغتشاش مسلحانه است؛

4.  اعتراض به قصد اصلاح است و اغتشاش به قصد تخریب؛

5.  در اعتراض پلیس برای مراقبت، حضور دارد تا به اغتشاش تبدیل نشود، اما در 
اغتشاش به مقابله با پلیس می روند؛  

6- اعتراض یعنی اعتراض به یک قانون و روند؛ که بعد از پیگیری های قانونی و به 
نتیجه نرسیدن خودش را به صورت اعتراض مدنی نشان می دهد. اما اغتشاشات 

هیچ کدام از این مسیر را طی نمی کند؛ 

؛  7- اعتراض مسالمت آمیز است و اغتشاش خشونت آمیز

8- در اعتراض هیچ آسیب به اموال مردم و بیت المال نمی رسد، اما در اغتشاش یکی 
از اهداف تخریب اموال است؛ 

9- در اعتراض خبری از فحاشی و توهین نیست، اما در اغتشاش بیشترین توهین 
به کشور می شود؛

10- اعتراض، گفتمان و هدف و ساختار دارد، اما اغتشاش هیچ کدام از این ها را ندارد؛
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11- اعتراض نماینده دارد، اما اغتشاش لیدر دارد؛

12- در اعتراض از حضور یک مسئول استقبال می شود تا به مشکلاتشان بپردازد، اما 
در اغتشاش اگر مسئولی حضور پیدا کند، اگر کشته نشود مورد ضرب و شتم یا 

توهین قرار خواهد گرفت؛

13- در اعتراض پلیس آسیب نمی بیند، اما در اغتشاش بسیاری از حملات به پلیس 
صورت می گیرد؛ 

14- در اعتراض دعوا درون گفتمانی و داخل کشور است، اما در اغتشاش از بیرون 
هدایت و مدیریت می شود؛

15- در اعتراض یا دشمن ورود نمی کند و یا چون نمی تواند از آب گل آلود، ماهی گیری 
کند رها می کند. اما در اغتشاشات از ابتدا تا انتها دشمن همراهی خواهد کرد؛

16- اعتراض برای نظام هزینه ندارد بلکه در بسیاری از مواقع استقبال و حل می کند، 
اما در اغتشاش سراسر هزینه است.
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چرا نظام مهسا امینی را کشت؟

فوت مهسا امینی در 25 شهریور 1401، نقطه شروعی برای گسترش شایعات و تحریک 
به شروع اغتشاشات برنامه ریزی شده بود. ماجرای فوت دختر جوان و وقایع پس 
از آن با توجه به سیاست های رسانه های خارجی فارسی زبان مبنی بر ضدیت با نظام 
و ایجاد نارضایتی عمومی، تا مدت ها خوراک خبری دلچسبی را برای آنها فراهم کرد. 
امجد امینی، پدر مرحومه مهسا امینی ادعا کرد که ماموران پلیس با باتوم بر سر 
دخترش زده بودند. او مدعی است که یکی از دختران حاضر در ون به این موضوع 

ح می کند که: شهادت داده است. اقای امینی درحالی این موضوع را مطر

1. فیلم منتشر شده از وی در بالای سر دخترش در بیمارستان به وضوح نشان 
می دهد که وی پس از دیدن دخترش شهادت داده که اثر هیچ ضربه ای بر سرش 

نیست.1

2. گزارش پزشکی قانونی پس از تحقیقات متعدد و دقیق نشان داد که ضربه ای بر 
سر او اصابت نکرده بود.

3. فیلم لحظه پیاده شدن و حضور وی در مقر پلیس هم حکایت از این دارد که وی 
در کمال سلامت و با پای خودش وارد ساختمان شده بود.

یکی دیگر از دروغ های امجد امینی، کتمان عدم سابقه بیماری مهسا بود؛ درحالی که 
بعدها گزارش عمل جراحی سر مهسا و مراجعات مکرر وی به پزشک متخصص افشا 
شد، امجد امینی می گفت دخترش هیچ سابقه بیماری غیر از سرماخوردگی نداشته 
است! ذکر هر کدام از این دلایل می تواند برای اثبات دروغ بودن ماجرا کفایت کند. 

ت.1 https://www.eghtesadonline.com/news/673461
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در ادامه به آخرین دلیل دروغ بودن ماجرا که شهریور 1402 افشا گردیده، پرداخته 
« متخصص بیماری های عروق مغزی در دانشگاه تگزاس سن  می شود. »رضا بهروز
آنتونیو که از جمله کارشناسان شبکه تروریستی ایران اینترنشنال بوده و برای موارد 
کارشناسی در حوزه مغز و اعصاب مهمان این شبکه معاند می شده، افشا کرده 
است که هیچ علائمی از برخورد و ضربه در عکس سی تی اسکن مربوط به مهسا 
امینی نبوده است. وی در این باره نوشته است: »زمانی که تصاویر سی تی اسکن 
مهسا منتشر شد، ایران اینترنشنال ادعا کرد که عکس ها توسط متخصصان بررسی 
شده و آنها شکست جمجمه و تورم مغز را تأیید کرده اند. حتی خود من هم که فقط 
دو برش از سی تی اسکن را دیده بودم، تصور کردم که تورم مغز ممکن است. سپس 
چند پزشک به استودیوی ایران اینترنشنال دعوت شدند تا در مورد یافته های سی 
تی اسکن مهسا مصاحبه کنند. هیچ کدام متخصص مغز و اعصاب یا جراح مغز و 
اعصاب نبودند«. این پزشک می نویسد: »تصویر را با دقت نگاه کردم. سی تی اسکن 
نرمال بود. یک نقص جمجمه مربوط به استخوان تمپورال راست وجود داشت که 
شبیه محل جراحی قبلی مغز بود ... در آن زمان، فکر کردیم بهترین تصمیم این است 
که دیگر درباره سی تی اسکن صحبت نکنیم، زیرا احساس می کردیم که می تواند به 

جنبش انقلابی آسیب برساند«.1

 وی نیز پزشک متخصص مغز و اعصاب است 
ً
جالب اینجاست فرد دیگری که ظاهرا

 من هم وقتی این CT را دیدم، هیچ 
ً
در واکنش به این پست بهروز بیان می کند: »اتفاقا

 همین فکر را کردم که باید متعلق به شخص 
ً
چیز خارق العاده ای در آن ندیدم، و دقیقا

دیگری باشد، ولی من هم سکوت کردم، زیرا در آن لحظات و روزهای بسیار حساس، 
نمی خواستم تولید حاشیه یا دستاویز بکُنم که حواس ها منحرف بشود«. بر این 
اساس رشته ای از دروغ های ضدانقلاب در خصوص مرگ مرحوم مهسا امینی با این 
افشاگری یک متخصص مغز و اعصاب که از جمله کارشناسان خود شبکه معاند 
ایران اینترنشنال است برملا می شود. دروغ هایی که ضدانقلاب در آن دوران بر روی 

ت.1 https://www.aparat.com/v/VFPfg
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ً
آن سرمایه گذاری کرد و گفته می شود طی چند روز تنها 4 رسانه ضدانقلاب مجموعا
38 هزار دروغ علیه کشورمان در فضای مجازی منتشر کردند تا احساسات جوانان و 

بخشی از افکارعمومی را آزرده خاطر و به بازی بگیرند.1

ت.1 http://fna.ir/3dmnki
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چرا علی رغم اینکه همه می دانند نیروی انتظامی به سمت برخی افراد 
ع را انکار می کنید و می گویید اینها کشته سازی  شلیک می کرد، موضو

دشمن است؟

در همهٔ دنیا، پلیس و نیروهای امنیتی در اغتشاشات و نا امنی ها، طبق یک اصول و 
پروتکلی در ورود، برخورد و سرکوب عمل می کنند. 

در اکثر کشورهای دنیا، اگر قرار باشد اعتراض تبدیل به اغتشاش شده و منجر به جرائم 
ثانویه ای مثل آسیب دیدن افراد، مسدود شدن راه های ارتباطی، آسیب رساندن به 

اموال عمومی و ... شود، پلیس حق برخورد دارد. 

اگر کسی که مرتکب جرمی شده و پلیس قصد برخورد و بازداشت او را داشته باشد، 
در برابر بازداشت مقاومت نماید، پلیس اجازه سرکوب داشته و این قانون در همه 

کشورها متداول است. 

اما در مرحله بعدی، اگر افراد خاصی قصد انجام اقداماتی داشته باشند که امنیت 
عمومی را به خطر بیندازد و موجب ترس و وحشت مردم شود، مانند استفاده از 
سلاح به قصد آسیب زدن به جان و مال و یا ناموس مردم، مانند اقدام برای منفجر 
کردن پمپ بنزین، ساختمان های مسکونی و ... طبق قانون پلیس اجازه دارد با هر 

وسیله ای اعم از برخورد فیزیکی، شلیک مستقیم و... وی را از این اقدام باز دارد.

اما کشته سازی نیز یکی از ترفندهای رسانه ای دشمن در ناآرامی های اجتماعی است که 
در حوادث و فتنه های گذشته هم از سوی دشمنان به کار گرفته شده اما این موضوع 
در حوادث پاییز 1401 به شکل حیرت آوری افزایش یافت. در همین راستا هنوز آتش 
یک دروغ بزرگ کم نشده، اتاق فکر دشمنان یک دروغ دیگر رو می کرد تا مبادا اوضاع 
آرام شود. مهم ترین پروژه دروغ های این رسانه ها اغتشاشات 1401، پروژه کشته سازی 
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بود، دشمن با متوسل شدن به این حربه برای تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی 
پروژه کشته سازی را دنبال می کند. بر همین اساس ضدانقلاب با به دست آوردن 
اطلاعات و آمار فوتی ها در مدت اخیر سعی دارد فوت آن ها را با تکنیک کشته سازی به 
پلیس و نیروهای امنیتی منتسب کند. فوتی های حوادثی مثل مسمومیت، تصادف 
و خودکشی و یا حتی فوت عادی را به جای کشته های اغتشاشات معرفی می شد و 

هربار با برملا شدن دروغِ خود به سراغ سوژه جدید می روند.

علی ای حال بررسی این موضع نشان دهنده نکات قابل توجهی است.

نکته اول:

در این کشته سازی ها به موارد زیر توجه جدی شده است:

1( دختر بودن و دانش آموز بودن برای تحریک حداکثری عواطف به طور جدی مورد 
توجه بوده است

2( پراکندگی استانی فوت شدگان ادعایی برای فراگیری مورد توجه بوده است

3( پراکندگی قومیتی برای برانگیختن اقوام )کرد، لر، عرب، بلوچ، ترک، شمالی( نیز 
مورد توجه قرار گرفته است

نکته دوم:

تلاقی کاملاً معنی دار و هدفمند اکثر این کشته سازی ها در دو مقطع زمانی:

اول: زمان اعلام فوت مرحوم مهسا امینی و آغاز اغتشاشات در روزهای آخر شهریور

دوم: در روزهای نزدیک به چهلم مرحوم امینی در 7 آبان

نکته سوم:

بررسی حدود چهل کشته ادعایی نشان می دهد که آنها در 5 دسته جا می گیرند:

)  زنده هستند و خود نیز مصاحبه کرده اند. )8 نفر
ً
برخی اساسا

)  وجود خارجی ندارند! )4 نفر
ً
برخی اساسا
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آنها مرگ طبیعی )ایست قلبی( و یا خودکشی به دلیل  علت فوت چندین نفر از 
اختلافات خانوادگی بوده است.

چند مورد از فوتی ها مربوط به زمان های گذشته و قبل از این ناآرامی های اخیر بوده 
) است. )2 نفر

چندین مورد مورد توسط ضدانقلاب و خود اغتشاش گران کشته شده ولی به 
نیروی های امنیتی منتسب شده است.

با این توضیحات جدول زیر به برخی از این پروژه کشته سازی ضدانقلاب را نشان 
می دهد:

سن
تاریخ

انتشار
واقعیت ماجرا ادعا

زادگاه
یا سکونت

نام ف
دی

ر

 22
ساله

 25
شهریور

ــــل  ــی ــ سکته مغزی به دل
بیماری های زمینه ای

قتل در 
پلیس 
امنیت 

اخلاقی تهران

کردستان مهسا امینی 1

 17
ساله

 29
شهریور

نیمه  ساختمان  از  خودکشی 
کاره برایر یا فیلم دوربین های 

مداربسته

قتل و پرتاب 
از ساختمانی 

در تهران
لرستان نیکا شاکرمی 2
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زادگاه
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نام ف
دی

ر

 23
ساله

 30
شهریور

ــــن مرحوم در گفتگو با  ــدر ای ــ پ
رسانه ها گفت: طرف حسابم 
مردمی هستند که دارند میایند 
وسط، به اسم خانواده ما نیایند. 
تصویر  ابتدا  در  است  گفتنی 
گره میزند  دختری که به مویش 
ــل خیابان می شود به نام  و داخ
تبدیل  و  معرفی  نجفی  حدیث 
به سمیل اغتشاش شد اما به 
زودی معلوم شد این قرد حدیث 
نجفی نیست؛ او در گفت و گو با 
بی بی سی مصاحبه کرد و گفت 

من حدیث نجفی نیستم!

قتل با شش 
گلوله

مهرشهر 
ج کر

حدیث نجفی 3

 16
ساله

 30
شهریور

ــزرگ  ــادربـ ــزل مـ ــن خودکشی از م
ــد خانواده. او سابقه  ــی ــأی ــا ت بـ

خودکشی هم داشته است.

قتل با 
ضربات باتوم 
پلیس به سر

ج کر
سارینا 

اسماعیل زاده
4

 21
ساله

5 آبان

ایشان به دلیل همورئوئید 1 
روز در بیمارستان بوده و اکنون 
ــــدان قردیس استو تجاوز  در زن
ــدارد. از منزل ایشان  ــ صحت نـ
مولونوف  کوکتل  زیادی  تعداد 

کشف شد.

مرگ بعد 
از تجاوز 

نیروهای 
امنیتی به او

ج کر آرمیتا عباسی 5
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نام ف
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ر

 22
ساله

 30
شهریور

ــوک و به  ــک ــش ــوت او کاما م ــ ف
انقلاب  ضد  توسط  زیاد  احتمال 
صورت گرفت. »ربیع کیا کجوری 
و معصومه آذری« والدین مرحوم 
کیا نیز با بیانیه ای اعلام داشتند: 
ــلام می داریم،  لذا به صراحت اع
مانند گذشته و تمامی دوران 
انقلاب که این خانواده یا دادن 
آزاده در راه دین و وطن  شهید و 
دلدادگی اش را به آیین محمدی 
نموده،  مشق  اسلامی  انقلاب  و 
ــد عزیزمان و  ــرزن حقوق حقهٔ ف
رسمی  مراجع  از  را  او  خونخواهی 
ــران  نظام جمهوری اسلامی ایـ
پیگیری نموده و بر اساس 
هرگونه  یا  المللی  بین  قوانین 
مداخله خارجی در این خصوص 

مخالف هستیم.

اصابت گلوله 
در نوشهر 

توسط پلیس

کجور 
مازندران

حنانه کیا 6

 19
ساله

ــی امنیتی و  ــاسـ ــیـ معاون سـ
اجتماعی استانداری مرکزی بیان 
بررسی های پزشکی  از  کرد: پس 
قانونی هیچ گونه آثار شکستگی 
در دست و یا جمجمه و خونریزی 
مغزی در این فرد مشاهده 
منتشر  شایعات  و  است  نشده 

شده مبتنی بر اصابت گلوله یا
ضربه شی سخت به سر نامبرده 

کاما مردود است.

قتل با 
شلیک گلوله

اراک
مهرشاد 

شهیدی نژاد
7

 22
ساله

مصاحبه کرد و گفت زنده ام!

گفته شد 
توسط 

نیروهای 
امنیتی کشته 

شده

سقز
کیان 

درخشان
8
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نام ف
دی

ر

 19
ساله

26 آبان

ــالی منطقه به  به شهادت اهـ
توسط  کلت  توسط  رسیده  قتل 
اغتشاشگران در محل تجمع 
اغتشاشگران یک ساعت قبل از 

رسیدن نیروهای امنیتی

کشته شده 
توسط 

نیروهای 
امنیتی

زیباشهر 
تهران

حمیدرضا 
روحی

9

 9
ساله

25 آبان
گروه های  مستقیم  گلوله  ضرب 
ــروریستی مخالف جمهوری  ت

اسلامی

کشته شدن 
توسط 

ماموران 
امنیتی

ایذه 
خوزستان

کیان پیرفلک 10




